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Milli Mücadele Yıllarında Suriye’deki Gelişmelerin Güney Cephesine 

Etkisi ve Ankara Hükümeti Açısından Önemi –I 
The Impact of Developments in Syria on the Southern Front and Its Significance for 

the Ankara Government during Turkish War of Independence-I 

Doç. Dr. Sadiye Tutsak 
Uşak Üniversitesi - Uşak 

Öz: Bu çalışmada Milli Mücadele yıllarında Suriye’de meydana gelen gelişmelerin Güney cephesini 

nasıl etkilediği ve Ankara Hükümeti’nin Suriye’deki bu gelişmeler karşısında nasıl bir siyaset izlediği 

incelenmektedir. Makale izlenen bu siyasetin sonucu olarak hem Anadolu’nun güney illerinin Fransız 

işgalinden kurtarıldığını hem de Suriyeli Arapların Fransız mandası yerine Türk mandası isteyecek 

konuma geldiklerini tespit etmektedir.    

Anahtar Kelimeler: Anadolu, Fransa, Suriye, Mandater, Ankara Hükümeti  

Abstract: This study examines the impact of political developments in Syria on the southern front of 

Turkish Independence War along with the Ankara government’s policy on Syria. The article presents 

that the Ankara government’s policy on Syria not only helped to save southeastern Anatolian cities 

from French invasion but also brought Syrian Arabs in a position to seek a Turkish mandate instead 

of the French one. 
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GİRİŞ 

Üç kıtada hüküm sürmüĢ olan Osmanlı Devleti‟nin sınırları içerisinde Araplar, hem nüfus 

hem de coğrafi saha itibariyle önemli bir konuma sahipti. Osmanlı PadiĢahı Yavuz Sultan 

Selim, 1516-1517 tarihlerinde Arapça‟nın konuĢulduğu Suriye, Mısır ve Kutsal yerlere yönelik 

yaptığı seferlerle Hilafet Makamı‟nın Osmanlı hanedanlığı uhdesine geçmesini sağladı.
1
 Bu 

geliĢme devletin dini ideolojisini kuvvetlendirdiğinden, Arap toprakları Osmanlının ayrılmaz 

bir parçası haline geldi.
2
 Ülkede geniĢ bir coğrafi sahada yaĢayan Araplar, bulundukları 

mıntıkanın yapısına binaen merkezi yönetime Mağrib ve MaĢrik olarak bağlandılar. Irak ve 

Suriye, Osmanlı merkezi yönetimine MaĢrik, eyalet sitemi ile Osmanlı‟ya bağlı olan Fas, 

Cezayir, Tunus gibi yerler ise merkezle daha esnek bir irtibatı sağlayan Mağrib olarak rabıtalı 

idi. Osmanlı Devleti‟nin çöküĢü esnasında bir taraftan merkezi ve mahalli idarelerin 

bozulması, diğer taraftan Avrupa Devletlerinin ġark meselesini kendi lehlerine halletme 

siyaseti, Arap halkı arasında ayrılıkçı fikirler çıkmasına yol açtı. Bu bağlamda gittikçe 

Osmanlı-Arap bağı gevĢerken, baĢta Fransa olmak üzere Avrupalı Devletler Araplar ile 

irtibatını stratejik olarak arttırdılar. Bu irtibat sayesinde fikri uyanıĢ, ilkönce Avrupa ile 

kültürel bağlar kuran Lübnan‟daki Hristiyan Araplar‟da baĢladı ve bu entelektüel anlayıĢ 

Suriye‟ye de sıçradı. II. Abdülhamit‟in tahta geçmesinden sonra Suriye ve Lübnan‟daki 

Araplar arasında Osmanlı merkezi yönetimine karĢı tepki daha fazla arttı. Bunların baĢında 

                                                           
1 Sabahattin ġen, Ortadoğu’da İdeolojik Bunalım, Suriye Baas Partisi ve İdeolojisi, Birey Yayıncılık, Ġstanbul 2004, 

s. 20. 
2 Hasan Kayalı, Jön Türkler ve Araplar, Osmanlıcılık, Erken Arap Milliyetçiliği ve İslamcılık (1908-1918), Tarih 

Vakfı Yayınları, Ġstanbul 2003, s. 18. 
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Ahmed el-Sulh vardı. Bu kiĢi Beyrut ve Sayda‟da nüfuzlu kiĢileri yanına çekmeye çalıĢtı ve 

aynı zamanda Hama, Humus, Halep
3
 ve Lazkiye‟de yaptığı çalıĢmalar neticesinde ġam‟da

4
 

gizli bir kongre tertipledi. Bu kongrede, Emir Abdülkadir‟in Suriye vilayetine idareci olarak 

tayin edilmesi kararı alındı. Emir Abdülkadir, kongrede Osmanlı Hilafet Makamı ile bağların 

koparılması taraftarı değildi, en azından 1877-1878 Osmanlı-Rus SavaĢının bitmesini 

beklememenin doğru olacağı düĢüncesini taĢıyordu. Kongrede Emir Abdülkadir‟i 

destekleyenler vardı. O, bu savaĢta Suriye‟yi iĢgal eden olursa eğer Suriye‟ye bağımsızlığını 

ilan etme Ģansı doğacağını düĢünüyordu. Eğer bu olmazsa, Mısır ve Balkanlar da olduğu gibi 

Suriye‟ye otonomi istenebilirdi. 1877-1878 Osmanlı-Rus SavaĢı‟ndan Osmanlı Devleti‟nin 

yenik çıkması miliyetçilik faaliyetlerini arttırdı. Özellikle de Suriyeliler, Suriye‟nin geleceği 

üzerinde etkin oldular. Beyrut sokaklarına
5
 1880‟de gizli bir cemiyet tarafından hazırlanan 

Arap Milliyetinin Beyannamesi asıldı. Mithat PaĢa‟nın
6
 Suriye valiliğine atanmıĢ olması da 

Suriye Araplarının hareketli faaliyetlerini durduramadı. Mithat PaĢa‟nın yerine tayin edilen 

Ahmet Hamdi PaĢa döneminde Suriye meselesi gittikçe daha da derinleĢti.
7
 II. MeĢrutiyet 

döneminde iktidarda söz sahibi olan Ġttihat ve Terakki Fırkasının Türkçülük siyaseti, Arap 

milliyetçileri arasında, özellikle Suriye‟de ters tepki yarattı.
8
 Yerel idarecilerin kıĢkırtmalarıyla 

1910-1911 yıllarında Arap dünyasında huzursuzluk iyice arttı. Araplar 1913 yılında Paris‟de 

Arap kongresi tertiplediler. Bu kongre‟de bağımsız bir Arap devleti kurmak yerine adem-i 

merkeziyet minvalinde bölgede ıslahların yapılması kararı alındı. Fakat Osmanlı Devleti‟nin 

gittikçe çöktüğünü fark eden Araplar, adem-i merkeziyet isteklerinin yerine gittikçe 

bağımsızlık isteklerini arttırdılar. I. Dünya SavaĢı‟nda Osmanlı Devleti‟nin Almanya safhında 

savaĢa girmesi, Ġtilaf Devletlerinden destek alan Arapların bu konuda faaliyetlerini arttırmasına 

yol açtı. Osmanlı Devleti‟nin, bu savaĢ sırasında ivme kazanan milliyetçilik hareketi karĢısında 

Arapları kendi elinde tutabilmek amacıyla Mekke Emiri ġerif Hüseyin‟e verdiği imtiyazlar 

                                                           
3 Fransız Katolik misyoneri olan Victor Chapod, bir misyoner topluluğuyla birlikte 1860‟larda Ġskenderun limanına 

geldikten sonra kara yoluyla Antakya üzerinden Halep‟e gitmiĢtir. Chapod, Halep Ģehrini, manzaradan yoksun ve 

Suriye‟nin eski yerleĢim yeri olarak tasvir ediyor. GeniĢ Bilgi için bakınız (bkz.) Olcay Özkaya Duman, Haktan 

Birsel, “Bir Misyonerin Mezopotamya Gezi Notlarından Günceler: Ġskenderun‟dan Fırat‟a, Kuzey Suriye-Batı 

Mezopotamya”, History Studies, Vol.4, No.3,  October 2013, s. 59. 
4 Osmanlı ülkesinde 1890‟lı yıllarda çıkan kolera salgını ile mücadele etmek için vazifeli olarak yollara düĢen 

Doktor ġerafeddin Mağmumi, Anadolu‟dan Suriye‟ye kadar geçtiği güzergahlarda yaĢadıklarını ve gördüklerini 

kaleme almıĢtır. ġerafeddin Mağmumi, Bir Osmanlı Doktoru’nun Anıları, Yüzyıl Önce Anadolu ve Suriye, Çev: 

Cahit Kayra, Büke Yayınları, Ġstanbul 2002, s. 248‟de Suriye‟nin eski bir baĢkenti olan ġam‟ın, Arabistan çölü ve 

Lübnan sıradağları arasında yeĢillik içinde kurulduğundan bahsediyor. Doktor Mağmumi, anılarında burada dini 

mabetler ve türbeler dıĢında eski eserlerden hiçbirisinin kalmadığını dile getiriyor.  ġam‟da bulunduğu sıralarda 

doktor, binaları çoğunlukla kerpiçten yapılmıĢ oduğunu ve dıĢ (yüzleri) boyasız ve badanasız, fakat içleri, özellikle 

tavanlarının bezekli ve tezhipli mozayiklerle nakıĢlı olduğunu hatıralarında anlatıyor. 
5 Doktor Mağmumi, II. Abdülhamit döneminde gördüğü Beyrut‟u anılarında, Cebeli Lübnan sıradağlarının eteğinde 

kurulduğunu ifade ederek, eski ve yeni adıyla ikiye ayrılmıĢ olan Beyrut‟un eski kısmının binaları yüksek ve 

kemerli, sokakları dar ve çoğu yerde üstü örtülü olmaksından kaynaklanan karanlık ve pis kokulu, yeni kımının 

binalarının taĢtan ve zarif, caddeleri geniĢ ve ferah olduğundan anılarında bahsedediyor. Binaların üstü genellikle 

düz, yeni binaların ise üstü kiremetle kaplı olduğunu dile getiren Mağmumi,  Büyük binalar arasında hükümet 

konağı birinciliği kazandığını ifade eder. Bkz. Age, s. 242. 
6 Mithat PaĢa‟nın 1878 yılında tayin edildiği Suriye valiliği döneminde ġam‟da büyük caddeler açılmıĢ, birçok 

sokaklı kapalı çarĢı yapılmıĢtır. Bkz. Age, s. 248-249. 
7 Selçuk Günay, “II. Abdülhamit Döneminde Suriye ve Lübnan‟da Arap Ayrılıkçı Hareketlerinin BaĢlaması ve 

Devletin Tedbiri”, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Tarih Bölümü Tarih Araştırmaları Dergisi,  

C.17, S.28, 1995, s. 85-108. Beyrut‟un 1890‟lı yıllarda 170.000 olan nüfusun 33.000 Müslüman, geri kalanının ise 

Hristiyan, Dürzi, ve biraz Yahudi idi. Bkz. ġibli Numani, Anadolu, Suriye ve Mısır Seyahatnamesi, Çev: Yusuf 

Karaca, Risale Yayınları, Ġstanbul 2002, s. 134.  
8 Philip S Khoury, “Continuity and Change in Syrian Political Life: Nineteenth and Twentieth Centuries”, The 

American Historrical Review, Vol.96, No.5, December 1991, s. 1384; Kayalı, age, s. 104. 
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fayda vermedi. Sonunda isyan bayrağını açan ġerif Hüseyin‟in
9
 bir oğlu Abdulah Mekke, diğer 

oğlu olan Faysal ise Cidde emiri idi.
10

  

Emir ġerif Hüseyin‟in isyan etmesinin sebebi, Arapları hakimiyeti altına alarak kral, hatta 

imparator olmaktı. Bunun için ġerif Hüseyin, daha 1915 yılı Temmuz ayında Ġngilizlerle 

açıkça temasa geçerek iĢbirliği içerisinde bulundu. Ġngilizlerden aldığı destekle ġerif Hüseyin 

kuzeyde; Mersin ve Adana‟yı içine alarak Ġran hududuna, Doğuda;  Basra Körfezine, 

Güneyde; Hind Okyanusu kıyılarına ve Batıda; Kızıldeniz‟den Mersin‟e kadar uzanan bir 

sahada Arapların bağımsızlığını elde etmek için 27 Haziran 1916 tarihinde bir beyanname 

yayınlayarak isyan bayrağını açtı. ġerif Hüseyin‟in yanında yer alan iki oğlu ve Araplar, Hicaz 

çöllerinde göçebe hayatı yaĢayan bedevilerdi.
11

 Osmanlı Devleti bu isyanı bir bedevi isyanı 

olarak yansıtmak için propaganda faaliyetine geçti. Almanya bu propagandayı desteklese de, 

Ġstanbul Hükümeti‟nden kendisine aktarılan bilgilerin yetersizliğinden dolayı etkili olamadı.
12

 

Fakat Ġngilizler, 1 milyon Sterling harcayarak isyancı Arapları kendi tarafına çekmeyi 

baĢardı.
13

 

4. Ordu Kumandanı Cemal PaĢa‟nın bu yıllarda yanında bulunan gazeteci Falih Rıfkı 

Atay, Arap topraklarının neden Osmanlının elinden çıktığı gerçeğini Zeytindağı adlı kitapta; 

“Çıplak İsa, Nâsıra’da marangoz çırağı idi; Zeytindağı’nın üstünden geçtiği zaman, altında, 

kendi malı eşeği vardı. Biz Kudüs’te kirada oturuyoruz. Halep’ten bu tarafa geçmeyen şey, 

yalnız Türk kağıdı değil, ne Türkçe ne de Türk geçiyor” cümleleriyle ifade ettikten sonra, 

buralarda bürokrasinin de devletten koptuğunu, “Osmanlı saltanatı som bürokratı iken, 

bürokrasi bile tam Arap, yahut yarı Araptır. Türkleşmiş hiçbir Arap görmedikten başka, 

Araplaşmamış Türk’e az rast geliyordum” Ģeklinde anlatıyor.
14

 

Emir ġerif Hüseyin‟in isyan edeceğini anlayan Cemal PaĢa, ġam‟da 4. Orduya bağlı 12. 

Kolordu Kumandanı olan Fahrettin (Türkkan) PaĢa‟yı Medine‟ye tayin etti. Fahrettin PaĢa 16 

Mayıs 1916 tarihinde Medine‟ye giderek göreve baĢladı. Medine‟deki komutanlar, çıkacak 

olan isyan için hazırlıklar yaparken, Cemal PaĢa„da 22 Mayıs 1916 tarihinde Suriye‟den 

Medine‟ye yardımcı kuvvetler gönderdi. ġerif Hüseyin Mekke‟de Türk muhafızlara saldırdığı 

gibi, Taif ve Cidde‟de çarpıĢmalara baĢladı. Suriye‟den gelen kuvvetler ve Medine‟deki 

birliklerden oluĢturulan Hicaz Kuvve-i Seferiye Fahrettin PaĢa komutası altında isyan eden 

ġerif Hüseyin ile mücadele etti.
15

 Ġngiliz casusu Lawrens, ġerif Hüseyin isyanına taraftar 

toplamak için 1916 yılı Ekim ayında Araplar arasına girerek, Arapların eski azametini ve 

hürriyetini kazanmaları için fırsatın geldiğini, düĢmanları olan Türklerin Ġngiliz, Fransız, Rus, 

Ġtalyanlarla savaĢtığından Araplara karĢı gönderecek kuvvet bulamayacaklarına dair 

propaganda yapmaya baĢladı.
16

 Bu propaganda çalıĢmaları neticesinde Lawrens, Mekke ve 

                                                           
9 ġen, age, s. 54-57, 6364; ZiĢan ġirin Ayrancı, Türkiye-Suriye İlişkileri, (Anadolu Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı, BasılmamıĢ Yüsek Lisans Tezi), EskiĢehir 2006, s. 17-18. 
10 David Fromkin, Barışa Son Veren Barış, Modern Ortadoğu nasıl Yaratıldı? 1914-1922, Çev: Mehmet Harmancı, 

Epsilon Yayınları, Ġstanbul 2013, s. 97. 1915 yılı yazında Osmanlı Devleti‟nin Suriye‟de 23. ve 27. Tümenlerle 

sahil jandarma kıtaları ile VIII. Ve VII. Kolordu karargahlarının bulunması askeri zafiyeti açıkça ortaya koyuyordu. 

Bu kuvvetlerin erleri yerli halktan, subaylarının çoğunun ise Arap olması, Arap isyanın patlak verdiği nazik süreçte 

tehlikenin boyutunun Osmanlı aleyhine döneceğini göstermektedir. Bkz. Ali Fuat Erden, Birinci Dünya Harbinde 

Suriye Hatıraları, Haz.: Alpay Kabacalı, Yürkiye ĠĢ Bankası Yayınları, Ġstanbul 2003, s. 87-88.  
11 Feridun Kandemir, Peygamberimizin Gölgesinde Son Türkler, Yağmur Yayınevi, Ġstanbul 1974, s. 39. Ayrıca 

bkz. Selâhi R. Sonyel, “Albay T. E. Lawrence, HaĢimi Araplarını, Osmanlı Ġmparatorluğuna KarĢı Ayaklanmaları 

için Nasıl Aldattı, Ġngiliz Belgelerine Göre”, Belleten, C.LI, S.199, Nisan 1987, s. 235. 
12 Kayalı, age, s. 222. 
13 Sonyel, agm, s. 253. 
14 Falih Rıfkı Atay, Zeytindağı, Cumhuriyet Yayınları, 1998, s.38.  
15 Kandemir, age, s. 31, 34, 37-38, 41-42. 
16 Age, s. 48. 
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Medine‟de Cüheyne, Belli ve Harp kabilelerini kendi idaresi altında birleĢtirdi.
17

 Hicaz 

isyanını geniĢletmek için Lawrens, ġerif Hüseyin‟in küçük oğlu Emir Faysal‟ı Ģef olarak seçti 

ve Araplara da bu kiĢiyi Ģef olarak gösterdi.
18

 

ġerif Hüseyin‟in Cidde ve Taif‟i ele geçirmesi ve isyanın bütün hızıyla devam etmesi, 

Harbiye Nazırı Enver PaĢa‟da, Fahrettin PaĢa‟nın bu isyanı bastırmada yeterince azimli ve 

metanetli olamadığı düĢüncesini doğurdu. Bu yüzden Enver PaĢa, Cemal PaĢa‟dan buraya 

baĢka bir komutanın tayin edilmesini istedi. Bu göreve uygun görülen Mustafa Kemal PaĢa, 

Diyarbakır‟dan ġam‟a gitti
19

 ve burada diğer paĢalarla yaptığı toplantıda Filistin‟in müdafaa 

edilebilmesi için Medine‟nin boĢaltılması konusunda fikir beyan ettti. Bölge stratejisi için 

uygulanması gereken bu fikir, diğer paĢalar tarafından da kabul gördü.
20

 Bu karar Fahrettin 

PaĢa‟ya tebliğ edilidiğinde, Cemal PaĢa‟ya çektiği telgrafta Medine‟nin boĢaltılmasına boyun 

eğmekle beraber ani bir kararla boĢaltmasına muhalif olduğunu açıkadı.
21

 Sadrazam Talat 

PaĢa‟nın da Medine‟nin boĢaltılmasını istemediği için bu karardan vazgeçildi. Fakat Ġngiliz 

kuvvetlerinin Filistin‟e yaklaĢmaları üzerine, Medine‟deki Osmanlı kuvvetlerinin önemi bir 

kısmının kuzeye çekilmesi zorunluluğu ortaya çıktı.
22

 

Ġngiliz kuvvetlerinin Arap yarımadasında kuzeye doğru ilerlemesi karĢısında Osmanlı 

birlikleri, Suriye ve Irak cephelerinde buhranlı bir süreç geçiriyordu.
23

 Bu büyük karmaĢa 

içerisinde Suriye‟den Anadolu‟ya sığınan aileler, Talat PaĢa Dahiliye Nazırı olduğu dönemde 

iskan edilmiĢdi.
24

 Medine‟deki Osmanlı kuvvetleri, 1917 yılı Mart‟ı ortalarında ġam‟a doğru 

geri çekildi. Emir Faysal, Lawrens ile birlikte Kızıldeniz‟den kuvvetlerini arttırarak kuzey 

istikametine ilerlerken, Emir Faysal‟ın kardeĢi Abdullah da Medine yakınlarına karargah 

kurdu. Emir Faysal, 12 Temmuz 1917 Akabe‟yi ele geçirdi.
25

 Suriye‟yi ele geçirmek için üs 

olarak Akabe‟yi kullanılır hale getirilmesi, stratejik açıdan Medine‟nin önemini ortaya 

koyuyordu.
26

 Ġngiliz ajanı Lawrens için Mekke‟nin ve ardından Akabe‟nin ele geçirilmesi, 

Arap isyanının önemli ikinci safhası idi. Zira bu isyan, Suriye‟ye doğru yöneldi. Böylece Emir 

Faysal, Ġngiliz komutan Allenby‟e bir hayli yaklaĢmıĢtı. Faysal‟ın Allenby‟e bağlanması 

hususunda ġerif Hüseyin ikna edildi.
27

 Allenby için hedef ġam‟ı ele geçirmekti. Onun için 

ġam, Osmanlı topraklarında Arapça konuĢulan bu bölgenin tamamen iĢgalinin tamamlandığını 

iĢaret eden bir değerdi.
28

 1917 yılı Aralık ayı baĢında Mustafa Kemal PaĢa, yeni kurulan 

Yıldırım Ordular Grubuna bağlanacak olan 7. Ordu Kumandanlığı‟na tayin edildi. Bu görevi 

Mustafa Kemal PaĢa, Yıldırım Ordular Grup Komutanı Falkenhayn‟ın Osmanlı Devleti‟ni 

Almanya‟nın müstemlekesi haline getirme düĢüncesini geçekleĢtirmesini engelemek için kabul 

etti.
29

 Fakat, grup komutanı Alman generali Falkenhayn‟ın Osmanlı Devleti‟ni müstemleke 

haline getirme siyaseti yüzünden Mustafa Kemal PaĢa ile aralarında sert bir tartıĢma çıktı ve 

                                                           
17 Age, s. 48-49. 
18 T.E. Lawrence, Bilgeliğin Yedi Direği, Bir Casusun Anıları, Rey Yayıncılık, Kayseri 1991, s. 117-118. 
19 Ali ġükrü Tezer, Atatürk’ün Hatıra Defteri, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1989, s. 95-96. 
20 Kandemir, age, s. 66-67, 68-74. 
21 Age, s. 76. 
22 Lawrence, age, s. 312; Kandemir, age, s. 76. 
23 Ġsmet Ġnönü, İnönü’nün Hatıraları, Gençlik Subaylık Yıllarım 1884-1918, Haz.: Sabahattin Selek, C.1, Burçak 

Yayınları, 1969, s. 159. 
24 BCA, 272/11.8.9.22. 
25 Kandemir, age, s. 78-79,82-85, 119, 131. Lawrence, kuzey Arabistan konfedereasyonu reisi olan Auda Ebu Tayi 

10.000 sterlin karĢılığında kendisine bağladı. Bkz. Fromkin, age, s. 266. 
26 ġen, age, s. 67. 
27 Lawrence, age, s. 367, 449-517; Kandemir, age, s. 131, 139-141. 
28 Fromkin, age, s. 270. 
29 Tezer, age, s.129-130, 146, 151; Sadi Borak, Öyküleriyle Atatürk’ün Özel Mektupları, ÇağdaĢ Yayınları, Ġstanbul 

1980, s. 112-113, 119. 
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bu tartıĢma üst makamlara kadar duyuldu.
30

 Mustafa Kemal PaĢa bu görevde fazla kalmadan 7. 

Ordudan istifa ederek Ġstanbul‟a intikal etti.
31

 Vahidedettin Efendi ile Mustafa Kemal PaĢa, 

1917 yılı Aralık ayı ortalarında Almanya‟ya gitti.
32

  Arap isyanının bu evrede vahamet verici 

boyuta ulaĢması nedeniyle Halep‟te bulunan 7. Ordudan kıtalar, Sina cephesine sevk 

ediliyordu. Suriye cephesi, Osmanlı kuvvetleri açısından büyük önem kazanmıĢtı.
33

  

A. Mondros Mütarekesi Öncesinde Suriye 

Osmanlı-Alman kuvvetleri, 1918 yılı Mart ayından itibaren Ġngiliz ordusunun altı ay 

sonra yapmayı planladığı Filistin ve Suriye cephelerine kat‟î taarruz için bekleme ve hazırlık 

sürecine girdiler. Bu hazırlıkları yürütmek için General von Falkenhayn yerine cepheye Limon 

von Sanders PaĢa geldi. Hazırlıklar devam ederken Suriye Arap reislerine Ġngilizler tarafından 

yapılan bağımsızlık savaĢı telkinleri etkisi iyice görülmeye baĢlandı. Bu sıralarda Fevzi PaĢa, 

7. Ordu Kumandanlığı vazifesinden ayrıldı.
34

 PadiĢah Vahdettin ile Karlbasd‟dan döndükten 

sonra Mustafa Kemal PaĢa Suriye‟de 7. Ordu Kumandanlığı‟na tayin edildi. Bizzat Vahdettin 

tarafından bu tayinin kendisine 16 Ağustos 1918 tarihinde bildirilmesinin ardından Mustafa 

Kemal PaĢa, Enver PaĢa‟ya “Benim bildiğime ve anladığıma göre artık Suriye’de ordu, kuvvet, 

vaziyet isimden ibarettir” ifadesi, Suriye‟nin askeri açıdan iyice kötüleĢen durumunu ortaya 

koymaktadır.
35

 Nablus karargahında ikinci defa 7. Ordu kumandanı olarak göreve baĢlayan 

Mustafa Kemal PaĢa, cepheyi teftiĢinde kanaati, “…herşey bitmiştir. Yakın felâkete mâni 

olmak için esaslı bir tedbirde bulunmak müşgül” olduğu yönünde idi.
36

 Osmanlı kuvvetlerinin 

haritaları yetersiz bulunduğundan, Ġngiliz esirlerin haritalarından faydalanmak zorunda kaldı. 

Kendi kuvvetleriyle Nablus‟a doğru gitmeye çalıĢan asker arasında bulunan Cemil Filmer, 

yanlarında Ġngilizlere ait bir harita olmadığı için hatıralarında yol bulmada karĢılaĢtıkları güç 

durumu,“Nihayet kavşağa geldik. Nabus tarafına buradan üç yol gidiyordu. Acaba bu 

yollardan hangisini tutmalıydık? Hiç bilen yoktu. Bizim haritamız da çok yetersizdi”
37

 

cümleriyle anlatmaktadır. Gideceği istikameti gösteren iyi bir haritası elinde bulunmayan Türk 

kuvveterinin, ele geçirdikleri düĢman kuvvetlerinin haritalarıyla yön tayini yapmak zorunda 

kalmaları, askerlerinin kadar zor Ģartlarda mücadele verdiğini ve Arap topraklarını neden 

kaybettiğini açıklıyor. Mustafa Kemal PaĢa, Rasim Ferit (Talay) Bey‟e 11 Eylül 1918 tarihinde 

gönderdiği bir mektupta, Suriye‟nin Osmanlı Devleti‟nden adeta koptuğunu ortaya koyan acı 

gerçeği Nablus‟tan Ģöyle anlatır. “Vali yok, kumandan yok, İngiliz gizli teşkilatı her tarafta 

faaliyette, ahali hükümetten nefret ediyor ve bir an evvel İngilizlerin gelmesini bekliyor. 

                                                           
30 Hulûsi Turgut,  Atatürk’ün Sırdaşı Kılıç Ali’nin Anıları, ĠĢ Bankası Kültür Yayınları, Ġstanbul 2006, s. 30-31. 
31 Tezer, age, s. 160; Sadi Borak, Atatürk’ün Özel Mektupları, Ġkinci Baskı, Varlık Yayınları, Ġstanbul 1970, s. 89; 

Ġnönü, age, C. 1, s. 166. 
32 Ġsmail Hakkı Okday, Yanya’dan Ankara’ya, Sebil Yayınevi, Ġstanbul, 1994, s. 331. 
33 Ġnönü, age, C.1,  s. 167. Ruvale aĢireti Reisi olan ve Arapların büyük saygı gösterdiği Nuri ġalan‟ın 1918 yılı 

baĢlarında kendisiyle yaptığı konuĢmayı Jandarma Komutanı Selahattin (Günay) Bey, yayınlanan hatıratında, ġerif 

Faysal ve Abdullah‟ın, “Arabiye” kurmak ve bütün Arabistan‟a hâkim olmak istediklerini dile getiriyor. Bkz. 

Selahattin Günay, Bizi Kimlere Bırakıp Gidiyorsun Türk?, ĠĢ Bankası Kültür Yayınları, Ġstanbul 2006, s. 16-17, 90. 
34 Ġnönü, age, C.1, s. 184-185, 187, 192. Ġngiliz komutan Allenby‟in kadrosunda bulunan Alan Dawnay, siyonist 

komisyonu çalıĢmalarını baĢlatarak Emir Faysal‟ı 1918 yılı baĢlarında Dr. Hayim Weizmann ile tanıĢtırdı. 

Weizmann Emir Faysal‟a yaptığı görüĢmeden memnun olmuĢ, karısına yazdığı bir mektupta Faysal‟ın Suriye‟nin 

güneyinde bulunan Filistin ile ilgilenmediğini, hatta Filistinli Araplardan nefret ettiğini yazdı. Emir Faysal, 

Suriye‟deki yeni oluĢumda, bu sıralarda bölgede Ġngiliz destekli siyonist hareketin desteğini de aldı. Filistin‟i 

gözden çıkaran Faysal, bir yıl sonra baĢlayacak uluslararası barıĢ görüĢmelerinde Suriye‟deki konumunu 

güçlendirecektir. Bkz. Fromkin, age, s. 276-277. 
35 Falih Rıfkı Atay, Atatürk’ün Bana Anlattıkları, Sel Yayınları, Ġstanbul 1955, s. 50-52; Borak, Öyküleriye 

Atatürk’ün Özel…, s. 126-127.  
36 Atatürk’ün Bana..., s. 53. 
37 Cemil Filmer, Hatıralar, Emek Matbaacılık,  Ġstanbul 1984, s. 71. 



 

  

Milli Mücadele Yıllarında Suriye’deki Gelişmelerin Güney Cephesine Etkisi… 

 
Journal of History Studies 

JHS 

224 

H i s t o r y    
S t u d i e s 

 
Volume 6 
Issue 4 

July 
2014 

 

 
 

Düşman kıtaatça vesaitçe kuvvetli; biz onun karşısında pamuk ipliği.”
38

 Çok kısa süre sonra 

Mustafa Kemal PaĢa‟nın haklılığı bir Ġngiliz taarruzuyla ortaya çıktı. Ġngilizler, 19 Eylül 1918 

tarihinde 45.000 asker ile Kanal‟da baĢlattığı taarruzda 8.000 kadar olan Osmanlı kuvvetlerini 

7-8 kilometre yararak Tulukerem‟i ele geçirdi, ayrıca Kudüs-Nablus‟un doğusuna yönelik 

Nablus ve Nasıra‟yı aldılar. Araplar ise Dar‟a istikametideki tren yolunu zaptettiler. Ayrıca 

Ġngiliz donanmasının yardımıyla da Yafa‟yı da ellerine geçirdiler. ġam‟ın 2 Ekim 1918 

tarihinde iĢgal edilmesi, Ġngiliz iĢgal kuvvetlerine Adana ve Hatay‟ın yolunu açtı. ġam‟ın 

kaybedilmesi üzerine Talat PaĢa Hükümeti istifa etti. Artık Osmanlı Devleti‟nin elinden 

Filistin, Lübnan, Suriye ve Irak ve bütün Arabistan çıktı.
39

 Osmanlı ordusunda vazife yapmıĢ 

ve Filistin‟in iĢgaline tanıklık etmiĢ olan Ġngiliz yanlısı Hacı Emin el-Hüseyni, Arap 

gençlerinin Emir Faysal‟ın tarafında yer almasına yardım etmesi, Osmanlı gücünün içinde 

bulunduğu marazi durumu ortaya koyuyor.
40

 Kudüs‟ün iĢgal edilmesi sürecinde ġam‟da 

bulunan gazeteci Falih Rıfkı Atay, buradan ayrılırken kaybedilecek olan Arap topraklarının acı 

tablosunu Zeytindağı isimli hatıra kitabında Ģöyle tasvir ediyor. “Trenden giderken iki 

tarafımızda Suriye ve Lübnan’ı sanki safra gibi boşaltıyoruz. Yarın kendimizi Anadolu 

köylerinin arasında Kudüs’süz, Şam’sız, Lübnan’sız ve Halep’siz, öz can ve öz ocak kaygısına 

boğulmuş, öyle perişan bulacağız.”
41

  

Suriye‟de 1914 yılında Havran‟a Jandarma Komutanı olarak görev yapan Selahattin 

(Günay) Bey, ġam‟ın Osmanlı Devleti‟nin elinden çıkmasının ardından Emir Faysal‟ın Arap 

hükümetini ilan etmesi üzerine hükümet konağındaki Osmanlı bayrağının indirilmesine tanık 

olan hizmet erinin kendisine anlattıklarını onun ağzından Ģöyle aktarıyor. “Bir kalabalık geldi. 

Bir kısmı hükümet konağı önünde durdu. Bir kısmı içeri girdi. Sonra bizim bayrağı aşağı 

indirdiler. Acayip bir bayrak çektiler. Bir sarıklı dua etti. Diğerleri de, amin, dediler. Sonra 

birkaç askerimizi hükümet önünde vurdular. Bu sırada ben bir sağa bir sola hayvanı 

gezdiriyordum. Kimse bana bir şey sormadı. Sonra siz gelip beni buldunuz.”
42

 

DüĢman taarruzu karĢısında, Cevat (Çobanlı) PaĢa komutasındaki 8. Ordu yarıldı ve bu 

ordudan neredeyse eser kalmadı.
43

 8. Ordunun kalan artık kuvvetleriyle 7. Ordunun birlikleri 

karıĢmıĢ bir halde, Mustafa Kemal PaĢa komutasında ġeria nehri doğusuna az kayıpla geçmeyi 

baĢardılar.
44

 Geri çekilme sırasında 7. Ordunun en mühim kısmı, düĢman teyyare ve süvariler 

tarafından mahvoldu. Bu kuvvetlerin sol tarafında bulunan 4. Ordu da periĢan oldu.
45

 

Humus‟ta Limon von Sanders PaĢa ile görüĢen Mustafa Kemal PaĢa, bu sırada kuvvetlerin 

durumunu “Ortada kalan yedinci ordu ünvanı ve birçok enkaz!... Bunları Halep’te, Suriye’nin 

müntehayi şimalinde toplamak, ondan sonra yeni karar almak” Ģeklinde tasvir etmektedir.
46

 

                                                           
38 Borak, Öyküleriye Atatürk’ün Özel…, s. 126-127. 
39 İstiklâl, 5 ġubat 1335/5 ġubat 1919; İstiklâl, 6 ġubat 1335/6 ġubat 1919; Fromkin, age, s. 283-287; Kandemir, 

age, s. 152-153; ġen, age, s. 68;  Ġnönü, age, C.1, s. 168, 193-195, 200-2001, 204. Osmanlı Devleti, Suriye‟den 

çekilmeye, 1918 Eylül ortasında baĢlayan Ġngiliz taarruzu neticesinde mecbur oldu. Arapça konuĢulan bu 

topraklarda halkın dört senedir Türk düĢmanlığıyla zehirlendiğini, Arapların zorla Türk miletine düĢman yapıldığını 

dile getiriyor. Bkz. Ġnönü, age, C. 1, s. 193. 
40 Zvi Elpeleg, Filistin Ulusal Hareketinin Kurucusu Hacı Emin el-Hüseynî, Çeviren: Dilek ġendil, ĠletiĢim 

Yayınları, Ġstanbul 1999, s. 25-26. 
41 Falih Rıfkı Atay, Zeytindağı, s. 103. 
42 Günay, age, s. 123. Fromkin, a.g.e, s. 286, 287‟da Abdülkadir kardeĢler, 30 Eylül 1918‟de öğlen sonra ġerif 

Hüseyin adına Hicaz bayrağını çektiklerini, bu hadisenin Ġngiliz DıĢiĢlerinin bilgisi dahilinde değil, ġam 

Araplarının tarafından gerçekleĢtiğini dile getirmektedir. Emir Faysal 5 Ekim 1918 tarihinde Emir Faysal ġam‟a 

girdi. 
43 Kâzım Karabekir, İstiklâl Harbimizin Esasları, Sinan Matbaası NeĢriyet Evi, 1933-1951, s. 28. 
44 Kandemir, age, s. 162. 
45 Karabekir, age, s. 28. 
46 Atay, Atatürk’ün Bana..., s. 58. 



 
 
 
    

                                                                                                                                        Sadiye Tutsak 

 
Journal of History Studies 

JHS 

225  
 

H i s t o r y    
S t u d i e s 

 
Volume 6 
Issue 4 

July 
2014 

 

 

1918 yılı Ekim ayı baĢlarında cephede bulunan Kazım Karabekir PaĢa, Osmanlı Devleti‟nin üç 

ordusunun bozguna uğradığı Suriye‟de 21 Eylül‟de Ġngilizlere karĢı taarruz edecek kuvvet 

bulamadığını dile getirerek, devamında “İngilizlerin bu hareketteki kuvvetleri 57 bin tüfek 21 

bin kılıç. Bizim kuvvetlerimiz 31 bin tüfek, 6 bin kılıç. İngilizler ceman 75 bin esir ve 360 top 

alıyorlar. Bütün mevziler parasıyle, malzemesiyle insan ve hayvan ve erzakiyle İngilizlerin 

ellerine düşüyor”
47

 ifadeleriyle Mondros Mütarekesi‟nden önce Türk kuvvetlerinin Suriye‟deki 

ağır yenilgisinin sayısal boyutunu açıklamaktadır. Yıldırım Ordular Grubu içerisinde bulunan 

Ġngiliz yanlısı Arapların ordu içinde ve dıĢında bölücü ve yıkıcı faaliyetlerde bulunmaları, 

Ġngiliz propagandalarına inanan Arapların toplu firarlar ederek Ġngilizler safhına geçmeleri ve 

bunların isyancı Araplarla iĢbirliği içerisinde Türk kuvvetlerine karĢı savaĢmaları, bu ağır 

yenilginin Osmanlı ordusundaki ayrılıkçı boyutunu ortaya koymaktadır.
48

 Mustafa Kemal 

PaĢa, 5 Ekim 1918 tarihinde Haleb‟e gelerek yeniden 7. Orduyu kurmak için çalıĢmalara 

giriĢti. 20. Kolordu Kumandanı Ali Fuat (Cebesoy) PaĢa baĢkanlığında bir tenkil heyeti 

oluĢturuldu. Halep‟te yeniden kurulan 7. Ordunun en ilerisinde fırka kumandanı Kazım (Ġnanç) 

PaĢa, Kolordu Kumandanları ise Ġsmet (Ġnönü) ve Ali Fuat PaĢalardı. Yapılan çalıĢmalar 

neticesinde 4. Ordu lagv edilerek geriye kalan döküntü kuvvetler 7. Orduya verildi.
49

 Halep‟in 

doğusunun iĢgal edilmesinden sonra Mustafa Kemal PaĢa, kendisine bağlı kuvvetleri Halep‟in 

kuzeyine çekerek Ġngiliz ve Araplarla mücadele etme kararını aldı. Türk kuvvetlerinin ricat 

ettiğini zanneden Ġngiliz ve Arap kuvvetleri karĢı saldırıya geçtiler. Fakat önceden alınan 

tedbirler neticesinde bu taarruzda Ġngiliz ve Araplar baĢarısız oldular. Daha sonra Mustafa 

Kemal PaĢa tarafından Türk süngüleriyle çizilmiĢ olan bu sınır esas alınacaktır.
50

 Mustafa 

Kemal PaĢa, ordusunun bakiyyesini esir vermemiĢ, mütarekeye kadar elindeki bir kısım 

kuvvetlerini duruma göre yerinde kullanarak esaretten kurtarmıĢ ve önemli miktarda bir 

kuvveti Anadoluya geçirmiĢtir.
51

 

I. Dünya SavaĢı‟nda Anadolu‟ya göç etmek zorunda kalan Suriyelilerin, harbin sonunda 

memleketlerine geri dönüĢ hazırlıkları baĢladı. Daha Mondros Mütarekesi imzalanmadan 

Osmanlı Devleti, 25 Ağustos 1918 tarihinde Suriye‟ye göç edeceklerin eĢyalarını geri alması 

çalıĢmasına giriĢti.
52

 Mütareke sonrasında ise Konya‟da bulunan 150 Suriyelinin kendi 

ükelerine gitmeleri için Ġstanbul‟dan izin talebinde bulunuldu.
53

 

B. Mondros Mütarekesi Sonrasında Suriye’de Sınır Meselesi 

 Mütareke öncesinde Halep, Ġskenderun ve Adana havalisinde bulunan 2. Ordu Yıldırım 

Ordular Grubu Komutanlığı emrine verilmiĢti. Yıldırım Orduları, Hicaz Asir Yemen‟de kendi 

baĢlarına savunmalarını devam ettiriyordu.
54

 Talat PaĢa Hükümeti‟nin 7 Ekim 1918 tarihinde 

istifa etmesinden sonra Mustafa Kemal PaĢa, Halep‟te Yıldırım Ordular Grubu Komutanlığı‟na 

tayin emrini aldı. 7. Ordu Kumandanlığı Vekilliğini Ali Fuat PaĢa‟ya bırakarak Adana‟ya 

Limon von Sanders PaĢa ile görüĢmeye gitti. Adana Otelinde yapılan görüĢmenin ardından, bu 

ordunun teĢkilatı ile meĢgul olurken 30 Ekim 1918 tarihinde Mondros Mütarekesi imzalandı.
55

 

                                                           
47 Karabekir, age, s.28; Ġlhan Selçuk, Yüzbaşı Selahatin’in Romanı, C.2, Remzi Kitabevi, Ġstanbul 1976, s. 7. 
48 Filmer, age, s.68-69. Cemal Kemal, “Osmanlı‟nın Filistin Cephesi‟ndeki Son Muharebesi”, Ankara Üniversitesi 

Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü Atatürk Yolu Dergisi, S.45, Bahar 2010, s. 56. 
49 Kandemir, age, s. 162. 
50 Atay, Atatürk’ün Bana…, s. 61. Halep‟in bütün Suriye‟nin büyüklük ve ticarete en önemli beldesi olduğunu ve 

çıplak ve az engebeli bir yerde kurulduğunu anılarında Mağmumi  dile getirmektedir. GeniĢ bilgi için bkz. 

Mağmumi, age, s. 224. 
51 Mülâzım Mehmet Sinan, Harp Hatıraları Çanakkale-Irak-Kafkas Cephesi, Vadi Yayınları, Ankara 2006, s. 117.      
52BaĢbakanlık Cumhuriyet ArĢivi (BCA), 272/74.67.31.11.4. 
53 BCA, 272/11.13.42.8.5; 272/11.13.42.8.6. 
54 Kandemir, age, s. 163. 
55 Atay, Atatürk’ün Bana..., s. 62, 68. 
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Mustafa Kemal PaĢa, 31 Ekim 1918 tarihinde Adana‟ya gelerek tayin edildiği Yıldırım 

Ordular Grubu Komutanlığı‟na Limon von Sanders‟ten devr almak için tekrar Adana‟ya 

geldi.
56

 Görevi devr aldıktan sonra Mustafa Kemal PaĢa, eski Ticaret Nazırı Ali Cenani Bey‟i 

yanın çağırarak Suriye tarafından gelecek saldırı karĢısında tedbir almaları için,“Yakında bütün 

bu Türk beldeleri kendi varlıklarıyla kendilerini savunmak zorunda kalabilirler. Bu acı akibeti 

bekleyin ve hazırlıklı olun. Bir yenilgi halinde düşmanlarımız elimizde silah bırakmazlar. 

Şehrimizdeki askerlik şubeleri emrine eldeki silahlardan verdirteceğim. Sahip çıkın ve 

hazırlıklarımızı bunlara dayandırın” ikazında bulunuyor.
57

 

Mondros Mütarekesi‟nin yapılmasından sonra Suriye ve Irak‟ta Ġtilaf kuvvetlerinin iĢgalci 

tavrı son bulmadı. Aksine bu iĢgaci devletler, Ġstanbul Hükümeti‟ni tesirsiz halde tutarak, 

Anadolu‟da olduğu gibi mütareke maddelerine dayanarak stratejik yerleri ele geçirmek 

çabasına girdiler.
58

 14 Ekim 1918 tarihinde kurulan yeni hükümette Sadrazamlığı ve Harbiye 

Nazırlığını uhdesine alan Ahmet Ġzzet PaĢa
59

, Yıldırım Ordular Grup Kumandanlığı‟na 

gönderdiği tahrirde“Malûmat husulü ile her ordunun kendine ait hususatı derhal tatbiki 

lâzımdır. Bu bapta lüzum görüldükçe izahat ve talimat verilecektir” emrini verdi.
60

 Mustafa 

Kemal PaĢa, mütareke metnini incelediğinde, Osmanlı Devleti‟nin kayıtsız Ģartsız bu mütareke 

ile kendisini düĢmanlara teslim ettiği kanaatini edinmiĢtir. BaĢkumandanlık Erkan-ı Harbiye 

Riyasetine 3 Kasım 1918 tarihinde yazdığı tahrirde Mustafa Kemal PaĢa,  mütarekede sakat 

gördüğü noktaları iletirken aynı zamanda güneyde Osmanlı Devleti‟nin içinde bulunduğu 

vehameti de bildirdi. Bu sakatlıklardan en önemlisi de sınırları kesin belli olmayan Kilikya 

tabiridir. Coğrafi bir terim olarak belirsizliği içinde barındıran Kilikya tabirinin mütareke 

hükümlerinde yer alması, daha sonra Anadolu‟nun güneyinde Ġtilaf kuvvetleri tarafından 

yapılacak yeni iĢgallere kapı aralayacaktı. Ġtilaf Devletleri, I. Dünya SavaĢı‟nda elde ettikleri 

kazançların paylaĢımı sırasında muğlak Kilikya kavramını, iĢgal ettikleri Suriye‟nin kuzeye 

uzanmıĢ bir parçası olarak gördüler. Çünkü I. Dünya SavaĢı devam ederken Fransa ile 

Ġngiltere, kendi aralarında 1916 yılında imzaladıkarı Sykes-Picot AnlaĢması‟yla Osmanlı 

Devleti eğer yenilirse kendi aralarında bu devletin topraklarını nasıl bölüĢecekleri konusunda 

uzlaĢmıĢlardı. Bu gizli anlaĢmayla Fransa‟ya ayrılan kısım; Adana ilinden Halep‟in kuzey 

yanından, Diyarbakır vilayetinden, Mamuretülaziz vilayetinden ve Sivas vilayetinin çoğu 

bölümünü kapsıyordu. Bu bölge içinde Adana, Ġskenderun, MaraĢ, Antep, Mardin ve 

Diyarbakır bulunmaktadır. I. Dünya SavaĢı sonrasında Fransa‟nın bu geniĢ coğrafi sahaya 

hakim olamıyacağı Ġngiltere tarafından anlaĢıldığından, onlar için sadece Kilikya bölgesinin 

bırakılması planlanmıĢtı. 1917 yılında Rusya‟da iktidarı ele geçiren BolĢevikler, Ġtilaf 

Devletlerinin kendi aralarında yaptıkları gizli anlaĢmanları dünya kamuoyuna zaten 

açıklanmıĢtı. Bu tehlikeyi hemen farkeden Mustafa Kemal PaĢa‟nın kuvvet komutanı olarak 

Suriye ve Kilikya sınırı hakkında ısrarla açıklayıcı bir cevap istemesi tabiîdir.
61

 PaĢa yukarıda 

bahsedilen tahriri Ģöyle ifade eder. 

Suriye hududunu, Suriye vilâyetimizin hududu şimalisi addetmekle beraber bu 

hususta başkaca bir noktai nazar ve karar var ise bildirilmesi icabeder. Suriye’de 

terkettiğimiz ve bizimle irtibatı olan hiçbir kıta yoktur. Hicaz’da bir kuvvei seferiyemiz 

                                                           
56 Tezer, age, s. 171. 
57 Turgut, age, s. 96. 
58 Ġnönü, age, C.1, s. 204. 
59 Ali Fuad Türkgeldi, Görüp İşittikerim, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1987, s. 153. 
60 Atay, Atatürk’ün Bana..., s. 69. 
61 Justin McCarty, Ölüm ve Sürgün, Ġnkılâp Yayınları, Ġstanbul 1998, s. 231-232.  



 
 
 
    

                                                                                                                                        Sadiye Tutsak 

 
Journal of History Studies 

JHS 

227  
 

H i s t o r y    
S t u d i e s 

 
Volume 6 
Issue 4 

July 
2014 

 

 

vardır. Onunla telsizle dahi irtibatımız yokdur. Kilikya – havalisinin bir kısmı mühimmi 

ihtiva ettiği malûm ise de hududu meçhuldür, bununda tasrihi icabeder.
62

 

Suriye Kilikya sınırını kendilerinin daha tespit etmediklerini Erkan-ı Harbiye Reisliği, 4/5 

Kasım 1334/1918 tarihinde Mustafa Kemal PaĢa‟ya Ģöyle bildirir.  

Suriye’deki garnizonların teslimi maddesi ihtiyaten yazılmış bir maddedir. 

Herhalde elyevm cephede bulunan kıtaat bu hususta katiyen mevzuubahs değildir. 

Suriye’de terkedilmiş bulunan Hicaz kuvvei seferiyesine, birinci kuvvei mürettebeye, 

Maan havalisindeki kıtaat mütarekenin kendilerine ait maddesi hakkında Yıldırım 

Grubu Kumandanlığı tarafından emir ita edilmesi lâzımdır. Bunun için İngiliz telsiz 

telgrafından istifade olunur. Elyevm cephede bulunan kıtaat mütarekenamenin beşinci 

maddesi mucebince yeni vazülceyşî tekarrür edinceye kadar elyevm bulunduğu hatta 

kalacaktır. Kilikya hududu icabederse bildirilecektir.
63

 

Mustafa Kemal PaĢa kendisine verilen bu cevabı kifayetsiz bulduğunu, Erkan-ı Harbiye 

Reisliğine 5 Kasım 1334/1918 tarihinde gönderdiği tahrirde eleĢtirel bir dille Ģöyle açıklıyor.  

Suriye’deki garnizonların teslimi maddesi ihtiyaten yazılmış bir maddedir, 

buyruluyor. Münasip cümlelerle cephede bulunan kıtaatın bu hususla alâkası olmadığı 

izah ediliyor. Acizlerin telâkkiyatıma nazaran maddei mezkûrenin İngilizler tarafından 

bizi iğfal için yazdırılmış olduğuna ve hükümeti seniyye murahhaslarının imzalarını 

vazettikleri mütareke şeraitinin tarafeynce başka başka telâkki edildiğine şüphe 

kalmamıştır. Çünkü aynı maddeye, cephede bulunan kıtaatın Suriye’de bulunmadığı 

telâkkisine karşı İngilizler bu geceki (5/6-11-34) raporla tafsilâtı arzedeceği veçhile 

Suriye kıtasında bulunuyor diye yedinci ordunun teslimini teklif etmişlerdir. İcabederse 

bildirileceği irade buyrulan Kilikya hududunu sormaktan maksadı âcizanem bu tarihî 

ismi ve bunun hu(du)dunu resmen kabul eden hükûmeti seniyyenin bu mıntıkayı irae 

eden İngilizce atlasta (Kilikya) mıntıkasının şarkında Suriye şimal hududunun Maraş 

şimalinden geçtiğini nazarı dikkate alıp almadığını anlatmaktı. Çünkü âcizlerine Adana 

ismi yerine Kilikya ismi tarihini koyan İngiliz hükûmetinin Suriye hududunu da Kilikya 

şimal hududunun şarkına temdidinden ibaret kabul edildiğinde(n) şüphe yoktur. Bu zan 

Irak hududunun, İngiliz kumandanı tarafından altıncı orduya gönderilen haritada, 

Siir(t)’ten geçtiğinin irae edilmiş olmasiyle de teeyyüt ediyor. İngilizlerin birkaç 

gündenberi İskenderiye’ye asker çıkarmaktan ve Halep’te milyonarca erzak mevcut iken 

oradaki kuvvetlerini iaşe için erzak iddiharından bahsetmeleri de İskenderun’un Kilikya 

mıntıkasını gösteren haritada Suriye ve Kilikya hudutları üzerinde bulunuşundadır. Pek 

ciddi ve samimi olarak arzederim ki, mütareke şeraiti meyanında suitelâkkiyat ve 

tefehhümatı izale edecek tedabir ittihaz edilmedikçe orduları terhis edecek ve 

İngilizlerin her dediğine boyun eğecek olursak İngilizlerin ihtirasının önüne geçmiye 

imkan kalmayacaktır.
64

 

Yukarıdaki bu cümlelerinden, Suriye‟yi,  Filistin‟i ve Irak‟ı iĢgal eden Ġngilizler 

tarafından Suriye Kilikya sınırının belirlenmiĢ olduğunu Mustafa Kemal PaĢa‟nın açıkça idrak 

ettiği anlaĢılmaktadır. PaĢa‟nın ikna olmadığını açıkça ortaya koyan bu ifadeler karĢısında 

Erkan-ı Harbiye Reisliği, PaĢa‟yı adeta ikna etme çabası içinde aĢağıdaki açıklamayı yapar.  

Mütarekename ahkâmınanca İngilizlerin İskenderun’u işgale hak ve selâhiyetleri 

yoksa da Halep civarındaki ordularını beslemek için İskenderun’dan istifade etmek 

                                                           
62 Atay, Atatürk’ün Bana..., s. 70-71. 
63 Atay, Atatürk’ün Bana..., s. 72-73. 
64Age, s. 73-74. 
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istemeleri de muhik bir talep mahiyetindedir. Mütarekenamede bir hayli mevadı tâdil 

ederek vaktin darlığına mebni bize yalnız şifahen izahat ve teminat verebilen, İngiliz 

murahhaslarının bu centilmenliğine mukabil bir cemile olmak ve Yunanistan’ın sahai 

faaliyete çıkarılmamasını temin ve teshil etmek üzere İskenderun limanında İngilizlerin 

erzak vesaire nakliyatı hususunda istifade ve İskenderun – Halep yolunu tamir 

edebilmelerine müsaade ve bu bapta ordunun vaziyetince de bir mahzur görmüyorum. 

…herşeyimiz yine yerli yerinde bulunacak. Onlar yalnız limandan ve yoldan sırf bir 

misafir sıfatıyle istifade edebileceklerdir.
65

 

Riyasetin teskin edici bu cevabı Mustafa Kemal PaĢa‟yı sakinleĢtirmek yerine daha 

sertleĢtirmiĢ ve ileri sürülen budüĢüncenin dayanaktan yosun ve çürük olduğunu açıkça Ģöyle 

bildirmiĢtir. 

… İngilizlerin Halep civarındaki ordularını beslemek için İskenderun’dan istifade 

etmek istemeleri muhik değildir. Çünkü İngilizlerin eline geçmiş bulunan Halep 

vilâyetinde nefsi Halep şehrinde milyonlarca erzak olduktan başka mütareke 

şartnamesinin 21 inci maddesine nazaran filhakika Halep’teki İngiliz ordusuna iaşece 

muavenet etmek lâzım gelirse pekçok erzaka malik bulunan Kilis ve Antep havalisinden 

tertibat ve tedabiri mahsusa ile erzak satılabilir. Zâtı samilerini temin ederim ki maksat 

Halepteki İngiliz ordusunu iaşe etmek olmayıp İskenderun’u işgal ve İskenderun  – 

Kırıkhan – Katma yoliyle hareket ederek Antakya – Diricemal – Ahterin hattında 

bulunan yedinci ordunun hattı ricatini kesmek ve bu orduyu altıncı orduya Musul’da 

yapıldığı gibi teslimden içtinap edilmeyecek bir vaziyete sokmaktır.
66

 

Mustafa Kemal PaĢa, Ġngilizlerin Ġskenderun‟a hangi sebepten olursa olsun asker 

göndermeye giriĢiminde bulunması tehlikesi karĢısında, arkasında pek zayıf ileri bir karakol 

kuvveti bırakarak emrindeki 7. Ordunun geriye kalan askerlerini ateĢle cevap vermesi için 

Islâhiye-Katma yönüne doğru yola çıkardı. PaĢa‟nın bu kararı, Ahmet Ġzzet PaĢa tarafından 

kabul görmedi. Zira Ahmet Ġzzet PaĢa mütarekedeki bu hükmün Osmanlı Devleti‟nin 

gafletinden değil, katî mağlubiyetinden kaynaklandığını Mustafa Kemal PaĢa‟ya bildirmiĢti. 

Ġngilizlerin Ġskenderun‟u iĢgal edeceği belirtilerini gören Mustafa Kemal PaĢa, hazırlıklarına 

devam ederken, Ahmet Ġzzet PaĢa‟nın kendisine gönderdiği 11 Kasım 1918 tarihli emirde 

Ġskenderun‟un Ġngilizlere teslim edilmesi resmen bildiriliyordu. Mustafa Kemal PaĢa 

Ġskenderun‟un Ġngilizler tarafından iĢgal edileceğine dair bir kaydın bulunmadığını, bunun 

sebebini baĢka yerde aramak gerektiğini Sadrazama ifade etti.
67

 Mondros Mütarekesi‟nden 

sonra Sadrazam ve Erkan-ı Harbiye Reisi Vekili olan Ahmet Ġzzet PaĢa‟ya mütareke 

hükümleri hakkında görüĢlerini ve tenkitlerini, ayrıca muhtemel Ġngiliz kuvvetlerinin 

Ġskenderun‟a asker çıkarması konusunda ateĢle karĢılık vermek için gerekli tedbiri aldığını 

açıkça bildiren Mustafa Kemal PaĢa‟nın, Halep‟in kuzeyinden adeta düĢmana karĢı direniĢin 

iĢaretini vermesine rağmen çabaları akamete uğradı ve sonunda Halep Ġngilizlerin eline geçti. 

Ahmet Ġzzet PaĢa Hükümeti‟nin istifasından sonra Mustafa Kemal PaĢa, 12 gün kumanda ettiği 

Yıldırım Ordular Grubu lağv edildikten sonra, Harbiye Nezareti emrine tayin edildiğine dair 

10 Kasım 1918 tarihinde aldığı Ģifreli yazıya istinaden istanbul‟a dönmek zorunda kaldı.
68

 

Mondros Mütarekesi‟nin imzalanmasından sonra Ġngiliz iĢgali altnda kalan Suriye‟deki 

Türk halkınn durumunun ne olacağı önemli bir mesele idi. Bu halk ile iletiĢim ancak Ġtilaf 

                                                           
65Age, s. 74-75. 
66 Age, s. 76. 
67 Ag.e, s. 77, 80-81. 
68 Tezer, age, s. 174-175. 
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Devletlerinin kontrolünde sağlanacaktı.
69

 Suriye vilayetinde bulunan 1.700 Türk memur ve 

ahali, 1919 yılı Haziran ayı baĢlarında Fransız bandıralı Asya vapuruyla Ġstanbul‟a 

getirildiler.
70

 Ayrıca Suriye ve Filistin‟deki Ermenilerin Adana havalisine nakledilmesi için 

hazırlıklara baĢlandı. Ermeniler, ilkönce ġam ve Halep‟te toplanacak ve oralardan da Mersin 

ve Ġskenderun‟a nakl edileceklerdi.
71

 Suriye, Halep ve Irak taraflarından merkez vilayete gelen 

Ermenilerin, Adanalı olanların buraya sevk ve iskanına Osmanlı Devleti de müspet yaklaĢtı.
72

  

Bu Ermenilerin Adana civarına iskan edilmesine Halep Ermeni Cemaati protesto etti.
73

 

Halep‟in düĢmesiyle Antep-MaraĢ taraflarından Suriye‟nin içlerine doğru gitmiĢ olan 

Ermeniler geri dönmeye baĢladılar. Adana vilayetinde bu nüfus sevkiyatı neticesinde Türk 

nüfusu azalırken Ermeni ve Rum nüfusu arttı.
74

 Ermenilerin de pek memnun olmadığı bu 

göçün amacı, Fransız iĢgallerine karĢı direnecek olan Müslüman halkın üzerine bu Ermenileri 

tasallut etmekti.
75

 Kılıç Ali Ermeniler‟in geri dönme sebeplerini “Eğer İngiliz-Fransız işgaline 

engel olunmaya kalkışılırsa, Ermeniler bu işi Halep önlerine yığdıkarı tepeden tırnağa kadar 

silahlı elli bini aşkın kuvvetleriyle yapmaya kalkışacaklar ve işte o zaman kan gövdeyi 

götürecek, şehirlerde taş üstünde taş kalmayacaktı. Ne yazık ki, Hürriyet ve İtilaf Fırkası da 

gerçekte zerre kadar ilişiği olması imkânsız bu propagandayı destekliyordu” Ģeklinde 

açıklamaktadır.
76

 

C. Mondros Mütarekesi’den Sonra Güney Bölgesinde Çatışmalar 

1.Suriye’de Fransız-Arap Huzursuzluğu 

I. Dünya SavaĢı yıllarında Ġtilaf Devletleri tarafından Sykes-Picot gizli anlaĢmasıyla 

Fransa‟ya bırakılmıĢ olan Suriye ve kıyı bölgeleri dahil olmak üzere Kilikya, Kayseri haricinde 

Sivas, Elazığ, MaraĢ, Antep ve Mardin
77

, aslında Arap, Türk ve Yahudi milliyetçiliğinin 

kesiĢme sahası idi. Arap topraklarındaki yeni geliĢmeler, farklı etnik kökenden ve dinden olan 

bu insanların huzursuzluklarının savaĢ sonrasında daha fazla artmasına sebep oldu.
78

 Osmanlı 

Devleti‟nin Dünya SavaĢı sonunda Ortadoğudan çekilmesi, burayı tehlikeye açık bir bölge 

haline getirdi. Bağımsız bir devlet kurma hayalini güden Araplar, idari boĢluktan faydalanarak 

ġam‟da 27 Eylül 1918 tarihinde Said el-Jazairi‟nin baĢına getirildiği bir Arap Hükümeti 

kurdular. ġam‟ın Ġngiliz Komutan General Allenby kuvvetleri tarafından 1 Ekim 1918 

                                                           
69 İstiklâl, 22 Kanun-ı Sani 1335/22 Ocak 1919. 
70 İstiklâl, 11 Haziran 1335/11 Haziran 1919. 
71 İstiklâl, 18 ġubat 1335/18 ġubat 1919; İrade-i Milliye, 24 TeĢrin-i Sani 1335/24 Kasım 1919. Bu sıralarda 

Adana‟da Türk 158.000, Rum 46.200, Ermeni ise 97.450 mevcut idi. Adana‟daki toplam nüfusun %52‟si Türk, 

%32‟si Ermeni, %15‟i ise Rum idi. Bkz. İstiklâl, 17 Mart 1335/17 Mart 1919. 
72 BCA, 272/11.13.44.10-1. 
73 İrade-i Milliye, 24 TeĢrin-i Sani 1335/24 Kasım 1919. 
74 Tevfik Bıyıklıoğlu, Atatürk Anadolu’da (1919-1921), Cumhuriyet Gazetesi Yayınları, 2000,  s. 104‟de Ġngiltere 

DıĢiĢleri Bakanı Lord Curzon, 1920 yılı Ocak ayı ortalarında Fransız Montagu‟nun verdiği muhtıraya mukabil 

göndediği cevabi yazısında; Adana‟nın Türk olduğunu vurguladıktan sonra, tarafsız olduğunu ifade ettiği bir 

Amerikalının tespit ettiği nüfus rakamlarının “290 Türk, 20.000 Rum ve 25.000 Ermeni” olduğunu açıklayan 

kaydının iliĢtirildiği bilgisi yer almaktadır. İstiklâl, 17 Mart 1335/17 Mart 1919 ise Adana vilayetinde Türk 158.000, 

Rum 46.200, Ermeni ise 97.450 mevcut olduğu açıklanıyor. Adana‟daki toplam nüfusun %52‟si Türk, %32‟si 

Ermeni, %15‟i ise Rum idi. Bu rakamlar Adana vilayetinde Türk nüfusunun azalırken Garımüslimlerin arttığını 

iĢaret etmektedir. 
75 İrade-i Milliye, 14 Kanun- Evvel 1335/14 Aralık 1919. 
76 Turgut, age, s. 84-85. 
77 Süleyman Hatipoğlu, Türk-Fransız Mücadelesi, Atatürk AraĢtırma Merkezi Yayınları, Ankara, 2001, s. 35. 

Anadolu‟nun güneyinde Fransızlara bırakılan toprakların uzantısı, Sykes-Picot AnlaĢması‟yla Ġtalya‟ya bırakıldı. 

Güneybatı Anadolu toprakları, BolĢevikler tarfından yıkılmıĢ olan Rus çarlığının onaylaması Ģartıyla  Nisan 1917 

tarihinde kabul edilen St. Jean Maurienne AnlaĢması‟yla Ġtalyan nüfuz bölgesi olarak kabul edilmiĢti. Bkz. 

Bıyıklıoğlu, age, s. 15. 
78 William Harris, Levant, Bir Kültürler Mozaiği, Çev: Ercan Ertürk, Literatür Yayınları, Ġstanbul 2005, s. 146. 
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tarihinde iĢgal edildikten sonra bu hükümetin baĢına eski Osmanlı subayı olan ġükrü el- 

Eyyubi getirildi. Çok sürmeden onun yerine de Rida el-Rikabi atandı. Emir Faysal‟ın ġam‟a 

geldiği 4 Ekim 1918 tarihinde hükümet baĢkanı olarak tanındı. Osmanlı idaresi altında 

buradaki gizli cemiyetler artık siyasi parti halinde faaliyete baĢlarken, bu sıralarda Ġngiliz 

desteği ile kurulan Faysal Hükümeti‟nin bünyesinde Osmanlı döneminden kalan birçok sivil ve 

asker görevli bulunuyordu.
79

 Böylece Ġngiltere‟nin Ortadoğu‟da kurmak istediği ġam merkezli 

bir Arap idaresinin baĢına Emir Faysal getirilmiĢti.
80

 Arap topraklarının geleceğinin ne olacağı 

konusunda ortaya çıkan muğlaklık döneminde, hem hizipçi Arapların kendi aralarında hem de 

Ġngiltere ve Fransa ile anlaĢmazlık içinde oldukları ortaya çıktı.
81

 

Mondros Mütarekesi sonrasında Ġngiltere ve Fransa, 7 Kasım 1918 tarihinde Osmanlı 

idaresinde yaĢayan Arapların yeni bağımsız Arap Hükümetleri kurmalarına müsaade 

edeceklerine dair bir açıklamada bulundu. Bu açıklama; bir taraftan Arapları heveslendirirken, 

diğer taraftan daha Osmanlı Devleti ile Ġtilaf Devletleri arasında bir barıĢ anlaĢması 

imzalanmadan Arap ve Suriye topraklarında yeni devletlerin kurulmasını sağlayacak fiili 

oluĢumun Ģekillenmesine zemin hazırladı.
82

 Aslında bu oluĢum, Dünya SavaĢı sonrasında 

Osmanlı Devleti‟nden kopan Suriye ve Filistin gibi yerlerde kurulması planlanan manda 

idarelerinin teĢkiline bir hazırlıktı.
83

 Kılıç Ali, Dünya SavaĢı sonrasında Andolu‟da moda bir 

tabir olan mandacılığın anlamını hatıratında Ģöyle dile getirmektedir.“Bu sözcüğü icat eden 

diplomatlara göre, manda, henüz bağımsızlığa layık olmayan uluslara, bu liyakatı 

kazanıncaya kadar, güçlü bir devletin yardımı veya vesayet etmesi anlamına gelmekteydi.”
84

 

Kamuoyuna yapılan bağımsız devlet kurulacağına dair açıklamalara rağmen, Arap 

halkının istekleri dikkate alınmadan Suriye ve Elcezire‟ye ait yeni bir harita çizilmesi, 

mandacılığa doğru giden süreci iĢaret etmektedir. Bu haritaya göre; Filistin‟in merkezi idaresi 

Kudüs olacak ve eski Ġsrail arazisi de buraya dahil edilecekti.
85

 Ġleride kurulması planlanan 

Ġsrail devleti için siyonist faaliyetlere karĢı Filistin Arap halkının muhalif görüĢünün Ġngiltere 

açısından pek önemi yoktu.
86

 Oysaki Filistin‟in Suriye‟den ayrılması haberi Suriyeliler 

arasında büyük bir heyecan uyandırmıĢtı. Kudüs‟te toplanan Milli Arap Kongresi, Paris sulh 

kongresine bir takrir gönderdi. Bu takrirde; Suriye‟nin Tarsus‟dan Refahiye‟ye kadar sınırın 

kabul edilmesi bildirildi gibi,  Filistin‟den yapılan göçlerin durdurulmasını istenildi.
87

 

Arabistan, Hicaz, Bağdat ve ġam olarak üç hükümet kurulması için Osmanlı Devleti‟nden 

ayrılacaktı
88

. Mandater güç olan Fransa ve Ġngiltere teoride; bu yeni idareleri sürekli olarak 

stratejik, ekonomik ve siyasi ihtiyaçlara göre düzenleyecekti. Fakat pratikte bu siyasi 

                                                           
79 ġen, age, s. 70; Itamar Rabinovich, “The Compact Minorities and Syrian State, 1918-1945”, Journal of 

Contemporary, Vol.14, No.4, October 1979, s. 695. 
80 James L. Gelvin, “Demostrating Communities in Post-Ottoman Syria”, Journal of Interdisciplinary History, 

Vol.25, No.1, Summer 1994, s. 25. 
81 Kayalı, age, s. 229. 
82 Ömer Osman Umar, “ Milli Mücadele Döneminde Atatürk‟ün Ortadoğu Politikası”, Fırat Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Dergisi, C.20, S.1, 2010,  s. 446. 
83 Seha L. Meray, Lozan’ın Birinci Öncüsü Prof. Ahmet Selâhattin Bey 1878-1920, Türk Tarih Kurumu Yayınları, 

Ankara 1976, s. 18-19. 
84 Turgut, age, s. 63. 
85 İstiklâl, 17 Kanun-ı Sani 1335/17 Ocak 1919; Seda Altuğ, “Suriye Arap Milliyetçiliğinde Vatan ve Suriyelilik”, 

İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Fakültesi Dergisi, S. 39, Ekim 2009, s. 72. ġibli Numani, age, s. 151‟de 

Kudüs‟ün çok eski ve kutsal bir Ģehir olduğunu dile getiriliyor. 
86 Charles D. Simith, “The Invention of a Tradition: The Question of Arab Acceptance of the Zionist Right to 

Palestine during World War I”, Journal of Palestine Studies, Vol.22, No.2, Winter 1993, s. 56. 
87 Ankara Üniversitesi Türk Ġnkılap Tarihi ArĢivi (TĠTE ArĢivi), Kutu (K)28 Gömlek (G)28 Belge (B)28-1001. 
88 TĠTE ArĢivi, K28G91B91001. 
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yapılanmada, ne protesto gösterileri ne de küçük bir grubu oluĢturan Arap seçkinlerinin talebi 

dikkate alındı.
89

 

Suriye‟den, verimli topraklara sahip olan Mısır‟a, Arabistan‟a, Anadolu‟ya ve Irak‟a 

geçiĢin olması, 1880‟li yılardan beri Fransa‟yı cezbediyordu.
90

 Bu fırsat Mondros 

Mütarekesi‟nden sonra doğunca, Fransa Suriye‟ye yerleĢmek için hazırlıklara baĢladı. Franklin 

Bouillon baĢkanlığında bunun için Suriye Kongresi düzenledi. Bu kongrede; Suriye‟de 

ulaĢımın geliĢtirilmesi, ithalat ve ihracat serbestliğinin sağlanması, ġam‟da Arap ve Ġslam 

ilimlerinin tahsil edileceği bir Fransız medresesinin açılması, Suriye ve Filistin‟de açılacak 

müessesat-ı sıhhiyede Fransız rahip ve rahibelerinin çalıĢması, bölge halkının katılımıyla 

Fransız menfaatlerinin muhafaza edilmesi konularında kararlar alındı.
91

 Fransa Suriye‟de 

menfaatlerini muhafaza etmek için burada 10.000.000 lira sermayeli bir banka açmaya karar 

verdi.
92

 18 Ocak 1919 tarihinde toplanan Paris BarıĢ Konferansında Suriye‟ye bağımsızlık 

verilmesi konusunda Emir Faysal‟ın talebinin reddedilmesi, Suriye‟ye yerleĢmek için 

hazırlıkları yapan Fransa‟nın bu coğrafyada manda kurmasında önemli bir aĢamadır.
93

 

ġam‟da kurulan Emir Faysal Hükümeti‟nin oluĢumunda etkili olan Ġngiltere‟nin, gizli 

anlaĢmalara rağmen Suriye‟yi Fransız mandasına terk etmek istememesi yüzünden burası, iki 

büyük devletin nüfuz mücadelesine sebep oldu.
94

 Ayrıca Suriye‟de çıkan siyasi ve ekonomik 

buhranlar yüzünden hemen her kesimden halk çalkalanıyordu.
95

 Suriye‟ye yerleĢmek için uzun 

vadeli hazırlık yapmasına rağmen Fransa‟nın bölgeye girmesi ve burada tutunmaya çalıĢması 

oldukça güçtü. Bir yandan yerli halkın mücadelesi diğer yandan Ġngiltere‟nin çekilmede 

isteksiz davranması Fransa‟yı çok zor durumda bırakıyordu. Amerika BirleĢik Devletleri 

BaĢkanı Wilson, Ġngiltere BaĢbakanı Lloyd George ile Fransa BaĢbakanı Clemenceau arasında 

22 Mayıs 1919 tarihinde Londra‟da yapılan toplantıda, Osmanlı Devleti topraklarının 

paylaĢımında Lloyd George ile Clemenceau arasında büyük anlaĢmazlık oldu. Ġngiliz delegesi 

Lloyd George„un ġam Halep ve Hama‟nın Ġngiliz mandası altında oluĢturulacak Arap 

konfederasyonuna dahil olduğunu ve Fransa‟ya buraların bırakılamayacağını açıklamasına 

Fransız delegesi Clemenceau sert tepki gösterdi. Clemenceau, Londra müzakerelerinde Lloyd 

George‟un Musul‟un Ġngiltere‟ye terk edilmesinden sonra geri kalan kısmın Fransa‟ya 

bırakılacağını söylediğini beyan etti. Ġngiltere Suriye‟den çekilme husunda isteksizliğini 

Fransa‟ya göstermekten çekinmiyordu.
96

 Emir Faysal ise kendi idaresi altında kurulması 

planlanan Arap Konfederasyonu için Ġngiltere ile ittifak halinde olduğundan, Fransa‟yı 

Suriye‟den uzaklaĢtırmak gayreti içindeydi.
97

 Ġngilizlerin adamı olarak bilinen Haddad, 1919 

yılı baĢlarında atandığı ġam emniyet dairesi baĢkan yardımcılığına Hacı Emin‟i getirdi. Hacı 

Emin Emir Faysal‟ın yanında milliyetçi faaliyetlerde aktif faaliyet gösterdi.
98

 Emir Faysal‟a 

bağlı Arap birlikleri, Fransızları Suriye‟den uzaklaĢtırmak için vurkaç taktiğini 

                                                           
89 Martin Thomas, “Bedoun Tribes and the Imperial Intelligence Services in Syria, Iraq and Transjordan in the 

1920s”, Journal of Contemporary History, Vol.38, No.4, October 2003, s. 539. 
90 E.E. Adamof ve diğerleri, Anadolu’nun Taksimi Planı, Günaydın Kitaplığı Dizisi, Ġstanbul 1972, s.37. 
91 İstiklâl, 8 Kanun-ı Sani 1335/8 Ocak 1919. 
92 İstiklâl, 3 ġubat 1335/3 ġubat 1919. 
93 ġerif Demir, “Dünden Bugüne Türkiye‟nin Suriye ve Ortadoğu Politikası”, Turkish Studies, Vol.6/3, Summer 

2011, s. 694. 
94 ġen, age, s.71; Khoury, agm, s. 1386. 
95 Gelvin, agm, s. 27. 
96 İstiklâl Harbi Gazetesi, Haz.: Ömer Sami CoĢar, 23 Mayıs 1919. Emir Faysal‟ın bir Ġngiliz torpidosuyla 

Marsilya‟ya birçok Ġngiliz askeriyle birlikte gitmesi Ġngiltere ile ittifakının somut bir iĢaretidir. Bkz. İstiklâl, 25 

Mayıs 1335/25 Mayıs 1919. 
97 İstiklal Harbi Gazetesi, Haz.: Ömer Sami CoĢar, 10 Haziran 1919; İstiklâl, 20 Eylül 1335/20 Eylül 1919. 
98 Elpeleg, age, s. 26. Hacı Emin‟in bu görevi 1919 yılı sonlarına kadar devam etti. 
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uyguluyorlardı.
99

 Kurulan Suriye Genel Kongresinde Suriye‟nin bağımsızlığı ve beraberinde 

Emir Faysal‟ın da krallığı ilan edilmesi, Fransa‟nın Suriye üzerindeki emellerinin 

engellenmesinde yeterli olmadı.
100

 Fransa‟nın Suriye konusunda ısrarcı tavrı, Ġngiltere‟ye de 

geri adım attırdı. Ġngiliz Hükümeti, 13 Eylül 1919 tarihinde yaptığı açılamada, Ġngiliz 

kuvvetlerinin Kasım ayında Suriye‟den çekilmeye baĢlayacağını, meselenin Fransa ile Faysal 

arasında yapılacak görüĢmelerde çözüleceğini açıkadı. Bu yeni durum Emir Faysal‟ı büyük bir 

sıkıntıya soktu. Fransa, kendi varlığını kabul etmek koĢuluyla Emir Faysal‟ın Suriye‟de 

krallığını tanımaya hazırdı. Fakat Emir Faysal‟a bağlı olan Arapların, Fransa‟yı Suriye‟de 

kabul etmemesi halinde Emir Faysal‟ı kral olarak kabul edeceklerini bildirmesi hadiseyi 

çetrefilleĢtirdi.
101

 Suriye‟nin Fransız himayesi altına gireceğine dair Beyrut‟tan gelen bir 

telgraf üzerine halk galyana geldi. Emir Faysal‟ın bunu onayladığı takdirde Suriyeli Araplar, 

Hicazlı olması dolayısiyle kendisinin imaretini reddetme eğiliminde idi.
102

  

Suriye‟de gergin durum devam ederken Fransızlar, Ġngilizlerle Suriye ve Kilikya‟nın 

kendilerine bırakılacağına dair 15 Eylül 1919 tarihinde bir mukavele yaptı.
103

 Suriye‟de 

Fransız Fevkalade Komiserliğine Çanakkale muharelerinde bir kolunu kaybetmiĢ olan General 

Gouraud tayin edildi.
104

 Gouraud, bu vazifesiye getiriliĢ amacının askerî olduğu yönünde 

açıklama yaparak, basına verdiği demeçte; bu vazifesini Ġngiliz kıtalarının buralardan 

çekilmesi sağlayarak, yerlerine Fransız askerlerinin ikame edilmesini sağlamak Ģeklinde 

özetledi.
105

  Bu gizli anlaĢma çerçevesinde Ġngiltere, iĢgal ettiği Suriye‟de manda rejimi 

kurması için 1 Kasım 1919 tarihinde terk edecekti.
106

  Ġngilizlerin Suriyeden askeri olarak 

çekilmesi ancak 1919 yılı Aralık ayında gerçekleĢti.
107

 Musul-ġam-Halep üçgenin kuzeyi 

Fransız nüfuz sahası olarak belirlenmiĢti.
108

 

Dünya SavaĢ sonrasında Türklerin Ġstiklal mücadelesine girdiği, Hindistan‟daki Hindu ve 

Müslümanlar Ġngilizlere karĢı isyan bayrağını açtığı, Afganistan Ġngiltere‟ye vurmak için 

Hindistan‟a saldırdığı, Mısır ve Suriye‟deki Hristiyan ve Müslümanların sömürgeci Ġngiliz ve 

Fransızlara karĢı direniĢte olduğu dönemde Ģark adeta ateĢ çemberi içindeydi.
109

 Bu çetin 

süreçte Ġngilizlerden Suriye‟yi devralmayı baĢaran Fransızlar, burada tutunma konusunda 

büyük sıkıntılar yaĢıyordu. Bu dönemde Mısır‟da Ġngilizlere, Suriye‟de Fransızlara karĢı 

Araplar arasında bir direnme vardı.
110

 Suriye‟nin Fransa‟ya devr edilmesinden sonra Emir 

Faysal, “istiklal-i tam” düĢüncesiyle geri planda taraftar olduğu Ġngiliz himayesini hemhal 

etmekti.
111

 Dünya SavaĢı sonrasında Osmanlı kuvvetlerinin bölgeden çekilince; asayiĢ 

bozukluğundan faydalanan Araplar, silah depolarını yağmaladığından
112

, Faransız kuvvetlerine 

                                                           
99 Fromkin, age, s. 331. 
100 Demir, agm, s. 695. 
101 Fromkin, age, s. 341; Thomas, agm, s. 539. 
102 TĠTE ArĢivi, K28G90B90-1001. Araplar, önceden yenilmez gördükleri Ġngilizleri bu çatıĢmalar neticesinde artık 

mağlup edebileceklerini anladılar. Bkz. TĠTE ArĢivi, K28G83B83-1001. 
103 İrade-i Milliye, 3 TeĢrin-i Sani 1335/3 Kasım 1919; Hatipoğlu, age, s. 39. Kahire‟deki Arap Bürosu‟nun 

raporlarına göre; Suriyeli yetkililer, Emir Faysal‟ı meĢruti bir hükümdar olarak kabul edecekerini, ġerif Hüseyi‟nin 

Suriye‟de vekili olarak ise kabul etmeyecekleri yönündedir. Bkz. Fromkin, age, s. 280. 
104 İstiklâl, 22 TeĢrin-i Evvel 1335/22 Ekim 1919;  İrade-i Milliye, 3 TeĢrin-i Sani 1335/3 Kasım 1919. 
105 İrad-i Milliye, 3 TeĢrin-i Sani 1335/3 Kasım 1919. 
106 Adnan Sofuoğlu- Adil Dağıstani, İşgalden Katılıma Hatay, Phoneix Yayınevi, Ankara 2008, s. 9, 13. 
107 Ömer Osman Umar, “Suriye‟de Fransız Emperyalizmi”, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, C.12, S.1, 

2002, s. 300. 
108 Hatipoğlu, age, s. 35. 
109 Harold Armstrong, Türkiye Nasıl Doğdu, Çev: Ömer Rıza Doğrul, Özgü Yayınları, Ġstanbul 2011, s. 76. 
110 TĠTE ArĢivi, K31G77B77001; K31G56B56001. 
111 Altuğ, agm, s. 78. 
112 BarıĢ Metin, Esaretten Zafere, AKY, UĢak 2012, s. 165-166. 
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karĢı direnen bu insanların elinde Osmanlı kuvvetlerinden geriye kalan silahlar vardı.
113

 Ayrıca 

Ġngiltere, bölgede Fransa ile rekabet halinde olduğu için Fransız askerleri aleyhinde 

kullanmaları için bir taraftan Arapları silahlandırıyordu.
114

 Emir Faysal‟ın Avrupa‟da Ġtilaf 

Devletleriyle müzakereleri yüzünden 1919 yılında sürekli Avrupa‟da bulunuyordu. Bölgenin 

metropolü konumunda olan ġam,  Emir Faysal‟ın yokluğunda doğan otorite boĢluğu nedeniyle 

huzursuz Arapların toplantı merkezi konumuna gelmiĢti.
115

 Takriben 15.000 ila 20.000 olan 

halk toplanarak ġam‟da bir miting düzenlemiĢ, 9 Kasım 1919 tarihinde Kral Faysal‟ın sarayına 

giderek “istiklal-i tam” isteklerini bildirdiler ve Avrupa konsolosluklarına bu kararı kabul 

etmediklerini açıkladılar.
116

 Emir Faysal taraftarı Suriyeli Araplar, ihtilal çıkararak Fransız 

kuvvetlerine memleketi terk etmelerini tebliğ ettiler. Arapların Suriye‟de kendilerine karĢı 

büyük bir direniĢ içerisinde bulunması nedeniyle Fransızlar, ġam‟dan hafif ve ağır silahlarını 

bırakarak geri çekilmek zoruda kaldılar.
117

  

Suriye‟nin Fransızlara devredilmesi karĢısında galeyan gelen Halep halkı; nümayiĢler 

yapmıĢ, dükkanlarını kapatarak iĢgalci kuvvet olarak gördükleri Fransızlara karĢı –Ġngilizlerin 

verdikleri silahlarla- silahlanmıĢtı.
118

 Emir Faysal burada halkın silahlanmasını bazı çeteleler 

vasıtasıyla sağlıyordu. Halep‟in kuzeydoğusunda Fransızlar, halkın taarruzları karĢısında 

önceden iĢgal ettiği yerleri birer birer terk ediyorlardı.
119

 TrabluĢam civarında ġeyh Salih 

idaresinde bulunan Arap kuvvetleri Fransızlar üzerine aralıksız hücum ederek pekçok zayiata 

uğrattılar.
120

 

Suriye‟nin batısında bulunan Humus ve Hama civarında Fransızlarla halk arasında 

baĢlayan çarpıĢmalar büyüdü. Halk Fransız kuvvetlerini periĢan bir halde geri püskürttü. Bu 

çarpıĢmalardan dolayı Fransızlar, Suriye‟den Adana‟yı iĢgal etmeye çalıĢan kendi kuvvetlerine 

yardım gönderememiĢledi. Fransızlar Birecik mevkiîne doğru geri çekildiler.
121

 Bütün bu Arap 

direniĢine rağmen Ġngilizler, Fransa ile daha fazla gerginlik yaratmamak için 26 Kasım 1919 

Tarihinde ġam‟dan çekilmeye baĢladı.
122

 

Halkın Fransızlara karĢı tepkisi gittikçe artarken, Ġngilizlerin kendine verdiği desteğin 

azalmaya baĢlaması, Emir Faysal‟ı Fransa nezdinde elini zayıtlattı.
123

 1920 yılı Ocak ayı 

baĢlarında Clemenceau ile Emir Faysal, Suriye‟de bağımsız Arap devletinin kurulması 

konusunda anlaĢtılar. Fakat bu anlaĢmanın temelinde; Faysal‟ın yanında yalnız Fransız 

danıĢmanlarının olacağı, daha esnek mandaterlik uzlaĢması vardı.
124

 ĠĢte bu sıralarda Suriye‟de 

Fransız kuvvetleriyle Arap halkı arasında 1920 yılı baĢlarında karıĢıklıklar çıktı. Bu 

karıĢıklıklar daha sonra silahlı çatıĢmaya döndü.
125

 1920 yılı Ocak ayı sonlarına doğru ġam‟da 

Fransız kuvvetleriyle halk arasında muharebe baĢladı.
126

 Suriye‟de çatıĢmaların tırmandığı 

                                                           
113 Fromkin, a.g.e, s. 361. 
114 TĠTE ArĢivi, K28G83B83-1001. Ġngilizler Arap Hükümetine 3.000 at, 5 uçak, 9 otomobil, 50.000 silah 

yardımında bulunduğu rivayet edilmektedir. Bkz. İrade-i Milliye, 8 Kanun- Evvel 1335/8 Aralık 1919. 
115 Fromkin, age, s. 361. 
116 TĠTE ArĢivi, K28G28B28001; Umar, “Suriye‟de Fransız…”, s. 301; ġen, age, s. 77.  
117 TĠTE ArĢivi, K28G77B77-1001. 
118 İrade-i Milliye, 8 Kanun- Evvel 1335/8 Aralık 1919. 
119 TĠTE ArĢivi, K28G77B77-2001. 
120 TĠTE ArĢivi, K28G77B77001. 
121 TĠTE ArĢivi, K20G127B127001. 
122 ġen, age, s. 77. 
123 Age, s. 77. 
124 Fromkin, age, s. 341. 
125 TĠTE ArĢivi, K20G127B127001. Arap Hükümeti‟nin, 20 ila 40 yaĢınlarında bulunan Arapları silah altına 

girmeye davet etttiğine dair haberler mevcuttur. Arapların silahlanmasının Fransa‟ya karĢı olduğu kanaati yaygındı. 

Bkz. İstiklâl, 27 TeĢrin-i Evvel 1335/27 Ekim 1919. 
126 TĠTE ArĢivi, K28G46B46-4001; İrade-i Milliye, 23 ġubat 1336/23 ġubat 1919. 
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süreçte Clemenceau, 17 Ocak 1920 tarihinde yapılan Fransa CumhurbaĢkanlığı seçimlerini 

kaybedip siyasetten çekilince, Suriye‟de daha esnek mandacılık rafa kalkmıĢ oldu. 

Clemenceau yerine seçilen Alexandre Millerand, Suriye‟nin bağımsızlığını tanımak taraftarı 

olmadığı gibi, Emir Faysal‟a da tahtı vermek istemiyordu. Fransa, Suriye‟yi ve Lübnan‟ın 

ilerde bağımsızlığını tanıyacağını dile getirmekle birlikte buralarda ilhakçı ziyneti taĢıyordu.
127

 

Artık Suriye‟de arkasında Ġngiltere‟nin olmadığı bir Emir Faysal vardı. Halkın karıĢıklık içinde 

bulunduğu 1920 yılı Nisan ayında toplanan San Remo Konferansı‟nda yapılan müzakereler 

neticesinde, Irak ve Filistin‟in Ġngiliz, bağımsız Suriye Krallığının tanınması yerine Fransız 

mandasına bırakılması, Araplar arasında hayal kırıklığı yarattı.
128

 Fransa‟nın himayesine 

girmek istemeyen 120.000 civarında
129

 Suriye halkı galeyana içerisinde bulunurken, Emir 

Faysal‟ın Fransız General Gouraud ile iliĢkileri oldukça soğuktu. Fransızlar, Suriye ve Lübnan 

konusunda eskisine nazaran halka sert tavır segilemeye baĢladı.
130

  

Fransa‟nın Emir Faysal‟a Suriye‟den çekilmesi için bir ültümatom vermesi bu çatıĢmaları 

iyice arttırdı. Fransızlar verilen ültümatomun cevabını bile beklemeden Emir Faysal harekete 

geçti. Faysal bu ültümatom karĢısında Suriye‟deki çeĢitli reislerle müzakere yaparak 

Fransa‟nın ültümatomdaki isteklerine menfi cevap verdi. Suriye‟de “297 tevellüdüne kadar” 

olan Arap halkını silah altına almaya baĢlayan Kral Faysal, halkı Fransızlara karĢı mücadeleye 

davet etti.
131

 Emir Faysal, bir taraftan Fransızlara karĢı Suriye‟de mücadele ederken diğer 

taraftan BolĢevik faaliyetleriyle mücadele ediyordu. Suriye‟de Kaymakam ġefik ve MüĢfik 

Beylerin de bulunduğu BolĢevik faaliyet yapan sekiz kiĢi tevkif edildi.
132

 Emir Faysal‟ın 

emrinde 3000 kuvveti olmasına rağmen, takriben 900 olan Fransız kuvvetlerinin havadan uçak 

bombardımanına ve karadan saldırılarına karĢı koyamadı. Bu çarpıĢmada ağır yenilgi alan 

Araplar, 1200 ila 1500 civarında ölü, 400 kadar yaralı, 125 ila 150 civarında esir verdiler.
133

 

Bu direniĢte esnasında Emir Faysal, Mustafa Kemal PaĢa‟dan da destek almak için Bedi 

ve Sait Haydar Beylerden oluĢan heyeti gizlice 1920 yılı yazında Ankara‟ya gönderdi. 

Ġngilizlerin bu ziyareti öğrenmesi üzerine heyet hemen Emir Faysal tarafından geri 

çağrıldığından netice alınamadı.
134

 

Emir Faysal‟ın amacı ġam‟da bağımsız bir Arap devleti kurmaktı. Fransızlara karĢı bu 

uğurda baĢlatılan baĢkaldırı hareketi bastırıldı.
135

 Fransızların 26 Temmuz 1920 tarihinde 

ġam‟ı ele geçirmesinden sonra Faysal, 27 Temmuz‟da Avrupa‟ya sürgün edildi. Suriye‟nin 

kuzeyinde Fransızlara karĢı mücadele eden halka rağmen Faysal, 28 Temmuz 1920 tarihinde 

ġam‟dan ayrıldı ve Haleb‟in kuzeyini Fransız iĢgaline terk etmek mecburiyetinde kaldı. 

Fransa, Faysalsız Suriye‟yi bölgelere ayırarak yönetmeyi tercih etti.
136

 Bu yönetin anlayıĢı, 

Lübnan‟da Büyük Lübnan Devleti, Lazkiye ve çevresinde Aleviler Devleti, Cebel-i Düruz‟da 

Dürzi Devleti, ġam ve Halep devletlerini kurdu. ġam ve Halep Devletleri, Suriye Devleti adı 

altında birleĢerek Suriye Fransız mandasına geçti.
137

 Suriye halkı, kendi isteklerini dikkate 

                                                           
127 Fromkin, a.g.e, s. 341; ġen, age, s. 80. 
128 Umar, “Milli Mücadele Dönemi…”, s. 449; Elpeleg, age, s. 29, 35. 
129 Gevin, agm., s. 38, 42. 
130 TĠTE ArĢivi, K28G28B28001; Umar, “Suriye‟de Fransız…”, s. 301. 
131 TĠTE ArĢivi, K24G94B94-4001; Umar, “Suriye‟de Fransız…”, s. 301. 
132 TĠTE ArĢivi, K28G91B91001. 
133 Umar, “Suriye‟de Fransız…”, s. 301. 
134 Umar, “Milli Mücadele Dönemi…”, s.  450. 
135 Sofuoğlu- Dağıstan, age, s. 21. 
136 TĠTE ArĢivi, K28G45B45-2001; ġen, age, s. 85-86. Fromkin, a.g.e, s. 364. 
137 Arnold J. Toynbee, Türkiye, Bir Devetin Yeniden Doğuşu, C. I, Çev: Kasım Yargıcı, Cumhuriyet Gazetesi 

Yayınları, 1999, s. 78; Ahmet Esat Tomruk/Ġngiliz Kemal, Türk Casusu İngiliz Kemal Ortadoğu’da, Geçit Kitabevi, 

Ġstanbul 2005, s. 5; Umar, “Suriye‟de Fransız…”, s. 301. Gouraud, Faysalsız Suriye‟de Fransa sempatisi 
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almadan bu sınırları çizen Fransızlardan 1920 yılında nefret eder hale geldiğinden,  bu manda 

yönetimini istemedikleri konusunda ısrarla direniyordu.
138

 Bu direniĢi kırmak için Fransızlar 

evvelden kendi kuvvetleri içerisine istihdam ettikleri Müslümanları terhis ederek yerlerine 

Ermeni ve Hristiyanları aldılar. Cebel-i Lübnan‟da yüksek ücretle oluĢturulan bu gönüllü 

alayları, Suriye‟de yerli halka karĢı tasallutta bulunuyordu. Kuzey Suriye‟de Ermeni çeteleri 

Fransızların desteğiyle Müslaman yerli halka ve Türklere silah toplama adı altında çeĢitli 

iĢkenceler yapıyorlardı. Fransız mandasını istemeyen Araplar, Suriye‟de 1922 yılı Nisan 

ayında yapılan büyük bir grev yaptılar. Bu grevin önde gelen liderler tutuklanması yeni bir 

Arap baĢkaldırısını getirdi. Bu sefer Cuma namazından sonra Ümeyye Cammiî‟nden çıkan 

Suriye halkı toplanarak 10.000 kiĢilik bir kalabalıkla Fransız mandasını proteto ettiler. 

Fransızlar ise ġam‟da bu kalabalığı dağıtmak için Ģiddet kullanarak 46 ġamlı‟yı tutukladılar. 

ġam sokakları eskiye göre sakinleĢmesine rağmen tutuklanan Ģahısların eĢleri 11 Nisan 1922 

tarihinde baĢka bir nümayiĢ tertiplediler. Bu nümayiĢi bastırırken Fransızlar, üç kiĢinin 

ölümüne ve içlerinde kadınlarında bulunduğu pekçok kiĢinin yaralanmasına sebep oldular. 

Olaylardan sonra Fransızlar, mahkeme kararıyla 5 ila 15 yıl arasında değiĢen hapis cezasına 

çarptırılan kiĢileri, Tartus sahilindeki Arvad kalesinde hapse attılar.
139

 

Fransızlara karĢı Arapları silahlandıran Ġngilizler, bu silahların daha sonra kendi aleyhinde 

kullanılmaya baĢlandığını gördü.
140

 Irak‟ta bulunan ġerif Hüseyin‟in diğer oğlu Abdullah,  

Bağdat‟tan Ġngilizlerin uzaklaĢtırılması kararındaydı. Bunun faturası olarak daha sonra 

Abdullah tahttan uzaklaĢtırıldı.
141

 Ayrıca Mekke Emirliği döneminde Türklerden kalan 

askerler ise taburlar teĢkil ederek Ġngiliz kuvveterine karĢı savaĢıyorlardı. Bağdat‟a Ġngilizlere 

karĢı 1920 yılı yazında direnen Araplar, Sicar ve Telafar‟da Ġngilizleri imha ve Musul‟a doğru 

gelen üç Ġngiliz taburunu da itlaf ettiler. Ayrıca Akra ve Zahor‟da Ġngiliz askerleri birçok 

cephane ve hububat terk ederek kaçırdılar. Buradaki Ģehir halkı Musul‟daki Ġngiliz askerlerini 

sıkıĢtırıyorlardı. Bu dönemde Mısır‟da ise Ġngilizlere karĢı büyük bir direnme vardı.
142

 

SONUÇ 

Osmanlı Devleti‟nin çatısı altında uzun tarihi bir birliktelik yaĢamıĢ olan Türkler ve 

Araplar, I. Dünya SavaĢı sonrasında yaĢadıkları topraklar üzerinde Ġtilaf Devletlerinin taksim 

planları uygulamalarına maruz kaldıkları tarihi bir gerçektir. Bu savaĢ yıllarında büyük 

devletlerin bağımsız devlet kurma sözüne kanan isyancı Araplar da, Osmanlı idaresinden 

kopuĢlarınınn hemen ardından tam bir hayal kırıklığı yarattı. Anadolu‟nun güneyinde Arapça 

konuĢulan yerlerde devlet kurma düĢüncesiyle yaklaĢtıkları büyük devletlerin mandacılık 

kıskacında savrulan bu Araplar, büyük sancılar yaĢadılar. Arapların mevcut olduğu coğrafi 

sahanın kuzeyinde yaĢayan Anadolu Türkleri de Ġtilaf Devletlerinin kendi topraklarında 

yapmak istedikleri ameliyata izin vermeyerek istiklal mücadelesine giriĢmiĢlerdi. GeçmiĢte 

aynı devletin çatısı altında hayat süren bu iki toplum, aĢağı yukarı eĢ zamanlı olarak büyük 

devletlerin musallatı karĢısında aynı kaderi paylaĢıyorlardı. Bu kader, komĢu iki toplumu 

                                                                                                                                                                        
uyandırmak çabasıyla bölgeler ve kabileler arasında Fransız prestijini olumsuz yönde etkileyecek hayvan vergisi 

toplanmasına yeni düzenleme getirdi. Bkz. Thomas, agm, s. 557. 
138 Fromkin, age, s.368; Altuğ, agm, s. 73. 
139 Umar, “Suriye‟de Fransız…”, s. 302-303. 
140 TĠTE ArĢivi, K28G83B83-1001. 
141 TĠTE ArĢivi, K28G91B91001. Irak‟ta kısa bir süre krallığa seçilen Abdullah, bu bölgeden Ġngilizleri istemediği 

için zevkine düĢkün ve tembel bir kiĢiliğe sahip olduğu ileriye sürülerek tahttan indirildi. Suriye‟de Fransızlar‟ın 

istemediği Emir Faysal ise, 1921 yılı Ağustos ayında Irak‟ta yapılan seçim sonucunda Irak kralı oldu. Bkz. David 

Pool, “From Elite Class: The Transformation of Iraqi Leadership, 1920-1938, International Journal of Middle East 

Studies, Vol.12, No.3, November 1980, s. 338-339. Sonyel, agm, s. 248‟de bu halk oylamasının Haziran 1921‟de 

yapıldığını belirtmektedir. 
142 TĠTE ArĢivi, K31G77B77001; K31G56B56001. 
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mecburi ortaklık arayıĢına girmelerini yolaçtı.  Özellikle, Anadolu‟nun güneyinde stratejik 

konuma sahip Suriye‟deki geliĢmeler, Ġstiklal Harbi‟ne girmiĢ olan Türkler açısından Güney 

cephesinin istikbalini çok yakından ilgilendiriyordu. Türkler istiklal mücadelesinde 

Anadolu‟nun güneyinde Suriye‟de ilkönce Ġngilizlerle daha sonra Fransızlarla karĢı karĢıya 

kaldılar. Burada Türklerin Araplarla kurduğu bağlantılar, Fransızların bölgede tutunmasını 

zorlaĢtırdı. Türkler, bu coğrafyada Araplarla yapacakları ortak mücadele ile sıkıĢtıracakları 

Fransızların kendi topraklarından atılmasını kolaylaĢtırmayı hedeflediler. Mustafa Kemal PaĢa 

liderliğinde Türkler, Anadolu‟da bu siyaseti gerçekleĢtirmekte muktedir olurken, Araplar kendi 

aralarındaki parçalanmıĢlıktan dolayı Ġngiliz Fransız emellerinin girdabından kurtulamadılar. 

Bu hengameli dönemde çöken Osmanlı Devleti‟nin enkazı altında verdikleri mücadeleyle 

Anadolu Türkleri, Ankara merkezli yeni bir idare kurmaya muktedir oldular, ama Osmanlı‟dan 

kopan Araplarla irtibatı da kesmediler. Ortak menfaat neticesinde baĢlayan bu irtibat Araplar 

arasında yeni bir umut ıĢığı doğurdu. Suriye Arapları, Mustafa Kemal PaĢa‟yı kendi 

kurtuluĢları için de lider olarak görüp, Fransız mandası yerine Türk mandasını isteyecek 

konuma geldiler. 
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